
Budstikken går: 
j, 

Vær med i stormønstringen på østre Toten 9. og 10. august 

Velkommen til o ars 
Som fungerende formann for 

Forbundet for Sosial Opp
reisning vil jeg Ønske våre me
ningsfeller hjertelig velkommen 
til møtet på Toten. 

Vi har denne gang villet prØve 
å kombine,re LandSledelsens mØ
te med et utendØrs stevne den 
påfØlgende dag sØndag 10. 
august --- og det er vårt 'håp at 
flest mUlig av dem som forstår 
Forbundets ide, vil finne veien 
til Toten denne dag. Riv d€re lØS 
fra det daglige mas og kjas den
ne ene dagen! Ta med dere fa
mJlien og møt opp i sluttet flokk! 
La det bli en mønstring som gir 
et tydelig og overbevisende ut
trykk for vår ek:;>istens og vår feI 
les vilje. 

Sjå. desse bygder bjarte 
ved Mjøsens fagre strand, 
ja her er Noregs hjarte 
og kjernen 1 vårt land. 

Anders Hovden. 
HER ER 

Ikke bare utadtil men også 
innad trenger vi til en slik årlig 
sammenkomst, der folk fra lan
dets forskjellige distrikter kan 
treff~ sammen og få personlig 
kontakt med hverandre. Norge 
er et vidstrakt land 'med mange 
stengsler. Derfor har det sin spe 
sielle betydning at vi kan samle 
oss til et slikt felles oppmøte. -
Det vil gjøre den sak vi kjemper 
for mer levende for hver og en 
av oss. Det vil i hØY grad inten
sivere den samfølelse mellom oss 
som vi ikke kan være foruten
ag jo større frammøtet blir, j~ 
større tyngde og slagkraft vi kan 
mønstre, desto mer vil hver en
kelt fØle seg styrket i sin tro på 
at vi skal nå fram dit vi vil. 

Toten består av fire herreder, østre Toten, Vestre Toten, Kolbux og Eina, 
Inntil 1825 utgjorde disse bygder et sogn, et litE' rike for seg selv, som 

lers hører en lite om Toten i Norges historie, bygdene har levet sitt eget stille 
ute i ver!ien nådde også. fram til disse bygder og satte spor der. 

Få steder i vårt land byr på en 
vakrere natur enn nettopp To
tenbygdene, og ':dertil ~mer''at 
'fJ.~om, aU htstortsk' -,tid, , '~~ , 
: ' '"l$ttifttl''~t6ft''{f'Vii1tnit~,·t~~'>''' 
nale oppfatning ~m et sentram 
fot viljen til norsk selvhevdelse. 
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øtet I Ny kommunistisk skandale 

på vestsiden av Mjøsa. 
mange gjeve sønner. EI
pust fra de store røsler 

under oppseiling i, Brasil 
Fremstående offiserer og tjeDeatem~ i utenriks

etaten beskyldt for å være kø_muDister 

New York: privat til «8. Mai». 

E n pikant politisk skandale er eks
plodert i Brasil. En representant 

for påtalemyndigheten. som har 
hatt ansvaret for saker mot offi
serer som er siktet for kommunist
isk virksomhet innen det brasilian
ske forsvar, er suspendert fra sin 
stilling, mistenkt for selv å nære 
meget sterke kommunistiske sym
patier. Suspensjonen skjedde etter
at man hadde overrasket ham un
der et forsøk på å besøke en arre
stert kommunist jfengslet. 

Brasilianske aviser har i den siste 
tid flere ganger brakt meldinger om 
at det sitter «krypto-kommunister» j 
mange ledende stillinger. 

I Den suspenderte aktor har forhalet 
behandlingen av samtlige saker mot 
arresterte offiserer under påberopeI
se av at det ikke foreligger tilstrek-
kelige bevis for kom~unistisk agita
sjon fra offiserenes side. Flere sik
tede innrømmet at forskjellige kom
promitterende aktstykker var under
tegnet av dem, men den suspenderte 
nektet å godta disse tilståelser, idet 
han mente at de måtte bekreftes av 
en skriftekspert. 

Ved nærmere undersøkelser av den 
suspendertes fortid har det vist seg, 
at han var kommunist så tidlig som 
i 1929. Det foreligger dokumenter i 
politiets besittelse som viser at han 
det år ble arrestert for kommunistisk 
agitasjon. Arrestasjonen skjedde be
tegnende nok i kommunistavisen 
«Classe Operaria»s redaksjon. 

Men skandalen har med et slag 
bredt seg videre. Det brasilianske 
utenriksdepartement har gjennom 
lengere tid foretatt· omfattende under 
søkeIser for å bringe pA. det rene om 
noen av utenriksetatens folk kunne ha 
tilknytning til kommunistkretser. De 
partementet har opplyst at det ikke 
ville bli gitt noen melding on1 resul
tatet av undersøkelsene før de var 
helt avsluttet. 

Dette ble for meget for storavisen 
«TriRuna da Imprensa:.. Den offent
liggjorde en liste over høytstående em 
betsmenn med opplysninger om deres 
kommunistiske fortid, og andre avi· 
ser fulgte straks opp med krav om 
fyldestgjørende opplysninger fra myn 
dighetene. Avisene kom over et brev 
som var skrevet av den brasiliatulke 
konsul i London, Joao Cabral de Melo 
N eto til den brasilianske konsul i 
Hamburg, Augusto Rodriguez Cotrim 
Pereira, hvor kommunistiske tiltak 
drøftes i maskerte vendinger. Brevet 
er overlatt til myndighetene, og da 
diSSe ikke grep inn på mange uker, 
offentliggjorde «Tribuna da Impren
sa» hele brevet. Etter dette er konsul 
Cabral beordret hjem, men har fått 
en frist på tre måneder. 

Konsul Cotrim var i 1947 brasili
aikk konsul i New Orleans. PA dette 
tidspunkt offentliggjorde avisene et 
dokument som var beslaglagt av po
litiet og hvorav det fremgikk at Cot
rim var god kommunist, selv om hans 
bror var tilhenger av Trotskis linje. 
Regjeringen i Rio de Janeiro måtte 
dengang i all hast overføre ham til 
Kappstaden og derfra til Hamburg. 

Avisene i Rio de Janeiro har hittil 
offentliggjort haVnene på åtte høyere 

I . . offiserer som· de hevder er kom~uri-tys terne '~;'1~~~;::::r~::~: kod,,;:g 
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~ Det hvller en sterk tradisjon 
over Opplandsbygdene - og da 
spesielt over de brede Mjøs-byg-
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fot viljen til norsk selvhevdelse. 
Det hviler en sterk tradisjon 
over Opplandsbygdene - og da 
spesielt over de brede MjØs-byg-
der. De har Skapt - og skaper 
- vidsyn i mer enn en forstand. 

La denne stevnedagen vår den 
ne gangen bU en virkelig folke
mønstring! Slutt opp alle' som 
overhodet har anledning til det, 
og støtt derigjennom opp under 
vår felles sak og skap dere sam
tidig et personlig minne for livet. 

Velkommen til årsmØtet på 
østre Toten! 

Lier 20. juli 1952. 
Anders Bafskjoler-

Europeiske men-

eskerettigheter 

Bonn: privat til «8. Mai». 

D en tyske DaSjoualforsamling har 
ratifisert den europeiske konven 

sjon til vem om menneskerettighe
tene. Av de øvrige 14 medlemssta
ter i Europarådet har hittil Norge, 
Sverige og England ratifisert den
ne konvensjon, men disse tre lan
dene har begrenset sin godkjennel
se til erklæringen om menneskeret
tighetene. De har avvist den del av 
konvensjonen som gjelder den eu
ropeiske domstol og en internasjo
nal kommisjon for menneskerettig
heter. 

g 
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I 8. MAI 
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I P å grunn av deltakelse i 
landsledermøtet den 9. 

og 10. august vil ikke «8. 
Mai» komme ut i neste uke . 

I .. .. 
i 
~ 
;;; 

! .. .. .. .. 
;;; 

I 
I 
~ 

i 
~ 

i 
~ .. 

I 

Neste nr. av avisen kommer 
den 15. august, og det blir 
etter alt å dømme det siste 
nr. som kommer ut i Kristi-

~ 
æ .. 
Z! 
æ 
;;; 

ansund. ~ 
For øyeblikket er det umu- ; 

lig å angi noen dato for det jl 
første nr. som kommer ut fra; 
eget trykkeri i Oslo, men i i 
avisen som kommer den 15. i 
august skal vi gi våre lesere ~ 
beskjed om tidspunktet. ~ 

I forrige nr. henstilte vi til jl 
alle som så seg istand til det ~ 
å gi et bidrag til flyttingen, i 
da den allerede har påført jl 
oss utgifter som vi ikke had- ~ 
de regnet med, og som det jl 
vil være umulig for oss å ~ 
klare uten at vi får hjelp. ~ 

I dag gjentar vi denne an- jl 
mOdning. ~ 

r 

Anders Bafskjold. 

Rettssak mellom 
USA og Frankrike 

Haag • 
I 
Haag: privat til «8. Mai~. 
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- -J Han stilte norske tropper under ; 
li tysk overkom man do i 
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Har 

I 

nasjonalhelten på Høy torp 
tross alt helgardert seg? 

fort 

, 11 en alt overskyggende sensasjon i Oslopressen er· Dagbladets knaller lør 
dag 26. juli: 

«General Ruge stilte norsl{e styrlmr under tysk overkommando». 
Selvom ikke dette betyr avsløringen av den hemmelighet som Ruge 

nødigst vil ut med - er det dog et godt varp artikkelens forfatter Sver
re HARTMANN har gjort med å skaffe fram et skriv fra Forsvarets over
kommando av 26. juni 1940 til den tyske forbindelsesoffiser ved det norske 
hovedkvarter. -

Det fremgår herav at aktorats vit
ne mot de henrettede nordmenn Schan 
cke og Quisling - nemlig forsvarssjef 
RUGE, stillet norske tropper til rå
dighet for den tyske overkommando 
på Norges grense mot øst, etterat han 
etter befaling av den norske regje
ring hadde kapitulert på vegne av 
overkommandoen. 

righet skylles dette ikke motstand 
fra n~rsk side, men at tyskerne til 
syvende og sisst øsket de norske trop
per avløst av tyske. 

Men samarbeidet var selvsagt av 
stQr betydning så lenge det sto på! 
Ruge reserverte seg mot at overkom 
mandoens totale kapitulasjon .. på 
norsk jordbunn skulle omfatte nord
menn i utlandet. 

Otto Ruge. 

amerikanske 
baser i England 

Basehyggingen vil 
aldri ta slutt 

merikanerne overførte i 1948 -
under Berlinkrisen - endel bom

som bare skuI eloppholde seg 
i England. I dag, fire år se

nere, det amerikanske luftvåpen 
ikke mindre enn fire komplette fly
vinger på engelsk jord. Til vingenes 
rådighet står et stort åntall baser, 
forsyningsdepoter og verksteder. Det 
bygges stadig mer og mer. En høyt
stående amerikanSk-offiser uttaler-at 
arbeidet med å bygge ut de ameri
kanske basene i England aldri kom
mer til å ta slutt. I disse dager har 
amerikanerne overtatt ytterligere tre 
baser fra det britiske luftvåpen og er 
gått i gang med å foreta betydelige 
utvidelser. Et eted bygges lagerhus 
med en kapasitet på 2 millioner kvad
ratfot. 

Den internasjonale domstol i Haag 
behandler for tiden en overmåte 

interessant tvist mellom USA og 

Når dette militære samarbeid ikke 
ble permanent for okkupasjonens va· Hermed er emigrantenes «krig» IS' 

som de ynder å kalle den, - uten 
enhver forbindelse med Forsvarets tor ste V n et på Toten 

Frankrike som danner en slags 
pendant tii spennigen mellom de to 
landene angående Nord-Afrika. 

FransIullen nene van-

Det er merkelig nok Frankrike som skeIiggiøl' USAs 
har innanket saken for domstqlen. 
Den gjelder USA's såkalte eks~erri- O]}]}(J'a ver 
torialrettigheter i Marokko, rettIghe- b 
ter som ble gitt USA av sultanen i 
Marokko i 1836. Dej hele begynte 
med at Frankrike etter den annen 
verdenskrig søkte å få 30 amerikan
ske forretningsmenn i Marokko til il. 
rette seg etter de gjeldende bestem
melser om importkontrolL' Det ble 

Nekter å være med på å 
bygge omfattende militær 
sikringsanlegg 

stor oppstandelSe i Washington og I Washington: privat til «8. Mai». 
den amerikanske kongressen vedtok 
enndog et forslag som går ut på at / 
amerikansk hjelp ikke skal ytes land, Etter hva det opplyses her hal' 
hvis territorier krenker traktater inn franskmennene etter månedlange 
gått med USA. Det amerikanske uten 
riksdepartement fikk utsatt ive'rkset- forhandlinger avvist et amerkansk 
telsen av vedtaket. forslag om å sikre NATO-strids

Det amerikanske syn - som også 
har interesse i forbindelse med Saar
problemet - er at Frankrikes protek
torat over Marokko ikke gir Frank
rike rett til å sluke området økono
misk. Amerikanerne mener at Ma
rokko må betraktes som en selvsten
dig enhet. 

Nye amerikanske Hy
baser i utlandet 

Washington: privat til «8 .. Mai». 

p resident Truman har undertegnet 
en lov om bevilgning av 2,3 mil

liarder dollars til anlegg av nye ame
rikanske flybaser i Alaska, Middel
havsområdet og Nord-Afrika. Når 
Middelhavsområdet nevnes spesielt 
ved siden av Nord-Afrika går mani 
ut fra at det siktes til Spania. 

kreftenes hovedtilførselslinje i Vest 
Europa med omfattende militære 
sikringsanlegg. Denne tilførselslin
je går fra Orleans over Verdun og 
Metz til Pfalz i Vest-Tyskland. I 
Orleans møtes tilførselslinjene fra 
havnebyene La Rochelle og Bor
deaux. 

Det var opprindelig utarbeidet 
planer som gikk ut på at tilførsels 
linjen fra Orleans til Pfalz skulle 
sikres med ekstra jernbanespor, 
bunkers til forsvar mot partisaner 
og fallskjermtropper, underjordiske 
lagre av bensin og ammunisjon .• 

Fra fransk side ble det gjort gjel 
dende at disse kjempeanlegg ville 
være til ubotelig skade for det fran 
ske jordbruk og dessuten kunne un
dergrave franskmennenes moral. -
De som var sterkest mot planen 
var statsminister Pinay, marskalk 
Juin og forsvarsminister Pleven. 

overkommando under Ruge - og en I 
rent frivillig affære .. 

Det skal bli interessant å Se reak- V 
sjonen på Hartmanns dokumentasjo
ner· i tiden framover. 

i . er likesom alle våre kamerater 
spent på hvordan det går med for 

beredelsene til stevnet på Kraby, To
ten 9. og 10. aug. og sendte derfor en 
av våre medarb. til åstedet. Vi traff 
formidlingsmannen Arne Bergsvik i 
full sving og spurte hvordan det gik~. 

«8. Mah ~ lesere rna ikke misforstå 
hverken Skavlan eller Sverre Hart
mann: Det er ikke kjærlighet til ju
stisofre som nå driver dem til offent
liggjøn:lse av avgjørende dokumen
ter i tiden framover. Hartmann vil 
være en ny Knickerbccker. Skavlan 
vil verge seg mot ulvene og mot kret
sen .som er ute etter hans skalp! -

:Men brannen i rosenes leir kunne 
ikke lengere tillate at de kjennsgjer
ninger som nå kommer på bordet -
ble uderslått. . . ... . -

Men for historieforfalskere og retts 
fornektere blir det strammere tider . 
Kanskje også for nasjonalhelgenen i 
Høy torp fort? - Men han har nok 
helgardert seg denne gang også, you 
bet! 

Potemldn. 

«Et moment», sier han, «jeg skal 
nettopp høre hvordan det går med 
hornorkestret, 29 mann, far». Skal 
det være så skal det være, ser det ut 
for, når Toten skal ha selskap. 

«Je;; har ikke vært med på noe 
sånt før», sier B., «Det er hundrede 
ting som ikke skal glemmes: Innkvar 
tering, der kan vi vel nå ta imot vel 
200 overnattende. Så er det serverin· 
gen. Kan ikke folket vårt begripe at 
det setter oss grå hår i hodet ved ik
ke å forhåndsbestille. Slakteren skal 
ha beskjed, fru Nielsen i Festiviteten 
skal koke og brase og servere, og fol
kehjelp er det vanskelig med på da
gen, nå i ferietiden. Vi vil ikke at 

Festivltetslokalet på Kra.by hvor møtene skal høldeø. 

hundrede skal bli stående å beskue 
oss andre som sitter ved den sikkert 
gemytlige fellesmiddag. Si til alle 
sammen at de må overvinne treghets 
momentet og bestille sin plasa ved 
vårt bord i god tid. 

Blir det musikk og sang forøvrig? 
- Jo da., frk. Bergiot Holter piano 

virtuos med samt en violin vil spille, 
en av våre operasangere vil synge, vi 
har høyttaler med gramofon, vi har 
trekkspillkunstner og mye rart. Vi le
ter ennå etter en forsanger til allsan· 
gen, men han kommer nok med stem
megaflen sin. Karl Holter leser en for 
dagen produsert prolog og vil forøvrig 
la sitt gnistrende vidd sprudle» . 

Programmet ellers? 
- Sokneprest Poulsen innleder, et

ter at deltakerne er ønsket velkom
men, med en liten andakt, vi synger 
«Alltid freidig når du går». Forman
nen taler, utsendingene fra Sverige 
og Danmark hilser derfra og vi syn· 
ger nasjonalsangene, sokneprest Poul 
sen holder foredrag, det er mye an
net som kan bli mer eller mindre en 
overraskelse (ettersom en er for-

_ håndsinformert om visse ting). 

Kontrollen? 
- Ja, du snakker, det er mye å 

henge fingrene i: bil-. og bussparke
ring, billetsalg, matbilletsalg. Jeg 
har tenkt meg det så at alle middags
frokost- og lunsj gjester betaler serve
ringsdamen med sin matbillett, for
hånds bestilt eller forhånds kjøpt 
på Forbundskontoret i Festiviteten. 
Drikkevarer betales ekstra. Innkvar
teringskontoret i Festiviteten vil ord
ne opp for de som ikke har en pute 
til hvilken de kan legge sitt hoved». 

Været? 
- Vi har hatt 2 måneders tørke, 

dessverre ser det ut til at den fort
setter, 9. og 10. august blir godvær. 
Men skulle det sile ned så tar salen 
900, dertil kommer kjempemessige 
restaurantlokaler, denne Festiviteten 
er verd reisen. den alene.» 
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Redaktør 
Arvid B. Arnt#etl 

Utgitt av Interessentakapet 8. Mal 

• oss minnes Esop! 
Når r:~~ed~i ~~:~ ;,e;:eo:~e~o t;lu~~es~~ ~~~~l~~~= ~ . ;. ' ne om denne fabel av den vise Esop: 

«En mann som hadde mange sØnner, var 
svært lei for at de så ofte kranglet seg imellom. 
Han prØvde å snakke dem tilrette og få dem på 
bedre tanker, men det hjalp ikke stort. Da ba han 
dem gå og hente noen tynne vidjerenninger og 
binne dem sammen. «Prøv nå å brekke denne bun
ten i to», sa han. De prøvde seg alle, men ingen 

klarte det. Da. lØste faren opp bunten og ga dem renningen en for 
en og da var det ingen sak å bryte dem i stykker. - «Kjære guttene 
mine», sa faren, her kan dere se, hvor sterkt alt er, som holder sam 
men. Husk det, og hold sammen dere også, da er dere sterke. En for 
en er dere lett å vinne over for en fiende». 

Siden Forbundet for Sosial Oppreisning ble stiftet 15. oktober 
1949 har det dag for dag åokset i styrke og anseelse. Forbundet kan 
peke på mange saker som er fØrt fram til seir, men også på skuf
felser og tilbakeslag. Slik er nå engang livet. De tyngste slag har 
vært tapet av ildsjeler som Forbundets formann, den utrettelige 
Hroar Hovden, vår kloke rådgiver dr. jur. Gustav Smedal, «8. Mai»s 
fØrste redaktØr Nils Vik dal og de mange andre som arbeidet i det 
stille og som ikke fikk oppleve den sosiale oppreisning. Men disse 
tapene forpliktet alle oss, som er igjen, til større innsats både i For
bundet og i vår engere krets. Vi. må ikke et eneste øyeblikk tape 
våre felles mål av syne og vi må i vår daglige gjerning stadig sØke 
å bryte hevnånden fra 1945 slik at vi kan gjenvinne vår likeverdige 
plass i samfunnet. ) 

Forbundet for Sosial Oppreisning har i de snaue tre år, som det 
har virket, vårt organisert i et landsstyre med et engere arbeidsut
valg i stadig samvirke med det faste sekretariat og tillitsmennene 
rundt om i landet. Så lange som avstandene er har landsstyret vært 
samlet bare en eller to ganger i året og de lokale tillitsmenn bare 
i de årlige landsmøter. Imens har arbeidsutvalget og sekretariatet 
holdt møter enkelte steder både sØnden-, vesten- og nordenfjelds, 
men har dessverre ikke rukket Nordnorge på grunn av den begren
sede arbeidskraft. Kontakten mellom Forbundet og de enkelte har 
derfor ikke kunnet bli så god som ØnSkelig kunne være, og det er 
således vårt blad «8. Mai» som har måttet være det faste bindeledd 
mellom meningSfeller og landsorganisasjonen. 

Det er vår mening at vi nå i fellesskap må gå et skritt videre. 
Vi må samle alle de aktive gjennom direkte medlemskap i Forbun
det slik at dette kan få en fast jtamme med grener utover hele lan
det. I fØrste omgang regner vi med bare noen få tusen, som hver i 
sin omgangskrets kan arbeide for vår sak. Det er dessverre slik, at 
hatet og forfølgelsene ennå gir seg grelle utslag, og at mange i med 
fØr av sin stilling, sine familieforhold og sin fremtid må ta hensyn 
og holde seg i bakgrunnen. Ja, vi ser at det er mange, som ennog 
ikke Våger å abonnere på «8. Mai» av hensyn til sin omgangskrets 
og av frykt for repressalier. Vi mener at dette er noe tøv og at en
hver som viI være med på å gjenerobre sin borgerlige likestilling og 
sin berettigede plass i arbeidslivet, må tone flagg jo før des bedre 
såVel for den enkelte som for, fe11ess'.kapet. IJlet kan ~kje gjennoIX} 
dirtkte medlemsk;a.p, son) gir,samholdet mO-~lsk Btyr~e. Og er deit 
noen som av personlige årsaker ennå. nøler, kan de i· stilhet slutte 
opp om de aktive medlemmer og yte sin ringe skjerv til arbeidet 
slik at Forbundet kan få den nødvendige. slagkraft i det omfattende 
arbeide som forestår. Linjene for dette vil bli trukket opp på årets 
'::l"nC'larla ................ nC+.... .... .... _ L ____ __ ..I." e ..... ~ 

8. MAt 

«Folket i miniatyr»1 
kalla ei gong H~bro det samla Stor !------------------------------= 
tinget. Og dette er visseleg den van
lege meininga innom veggene på stor 
tinget, er det likti!. «All makt i den
ne sal», var og ei tid slagordet. Det er 
derfor i grunnen ikkje så underleg at 
stortingsmennene føler seg som all
megtige og suverene. Dei gjer seg 
fullmynduge med og for folket i lan
det til å handla slik dei sjøl synes, 
utan omsyn til dei lovreglar dei har 
å styre etter. Eit fleirtalsynskje i 
Stortinget er såleis landsens høgste 
lov i denne meiningsbygnaden, og det 
er lett å sjå at dette er den vanlege. 
tanke for arbeidet og vedtaka i Stor
tinget. 

Dette er ikkje folkestyre, slik som 
eit folkestyre var tenkt då konstitu
sjonen vart skipa og Grunnloven gje
ven. Det er i realiteten det samme 
slags «folkestyre» som går under 
namn av «folkedemokrati», nok o a la 
det russiske. 

Det er ikkje noko einskild parti i 
Stortinget som ein kann illa for/den
ne utskeidinga, dei er medskuldige 
alle, men i meir og mindre gra~ di
rekte og inndirekte. 

Herr 'redaktør! 

Etter § 100 i Gr.lova skal det vera fritt for alle I dette landet å 
segja si melnlng om statens styr og stell. 

Likevel må. eg segja at det ikkje e r slik - utaD at ein lagar seg si 
eigi «kanon», som ikkje er kvarmanns sak. Den «demokratiske» pres
sa syter for at det frIe ord lkkje fær koma fram, allevissa når kri 
tikken slær inn på. konstitusjonelle spursmå.l. - Det ser faktisk ut 
som. at det frie ord er stengt, uansett «parti». Ein lyt derfor tru at 
alle «parti» er samde i å. halde slik kritikk ute, jamvel dei blad som 
til vanieg lever på. å kritisere. 

Nå. har denne artikkelen vandra frå. den eine til den andre avisa i 
og uta.D.om Oslo, men like fåfengt er det. Venstre-, høyre-, bonde- og 
<<upolitiske» blad har alle sendt den attende som ubrulteleg. Enkelt 
har svara at dei stort sett er samde, men likevel kan dei ikkje bru
ke den. - Kva kan det vera? Er det servilitet for det rå.dende styre 
i landet? Eller er det eigne politiske synder som tyngjer? Eller ligg 
det offentlege styr og stell under direktiv frå utanIandske makter? 
Eller er ogso dette noko som er knytt til fellesprogramme av 1945? 
- Ein har grunn til å undrast ! 

Kanhende 8. Mai - er meir i pakt med demokratiet enn dei som 
sjølve kallar seg det. I sMall finn «8. Mai» sympatisørar også. utan
for sine eigne rekkjer. 

Vyrdsamt FORFATTEREN. 
E. S. Vi trenger ikkje fleire parti, men vi trenger nye menn! Menn 

med rullebladet reint! D. s. 

Arbeiderpartiet synest rettnok å 
vilja gå eit steg vidare i diktatorisk 
siølvråding - truleg mens dei har eller «Thagaard-venstre». Og sidan eit nummer berre. Og ofte er det eit 
f~"frtalet og har regjeringsmakta. Ei Neri Valen vart innatvald i Stortin- eller anna «direktorat» som fastsetter 
mengd såkalla fullmaktslover og an- get kan ein og ta med «Telemark- vilkår og prisar utan omsyn til for
dre vedtekter vert framsette og ved- venstre» i same kategori. Ein treng handling medorganisasjonane langt 
tekne i Stortinget, som ikkje er i' sam berre å visa til framlegget frå Neri mindre med det einskilde mennesket. 
høve med grunnlov og konstitujson. Valen og Wilhelm Thagard, som beg- Den gamle grunnlovmessige råderet
Og våre rettskunnige og domarar dan ge er høgt sette venstremenn, den ten den einskilde hadde er såleis un
sar ofte på kanten av det lovlege, og fyrste endå parlamentarisk førat idergraven. - Og det tragiske er, at 
det er berre med utspekulert tolking tinget, om å ta burt og omgjera § 112 mange ennå trur dette, endA. sume må 
og tegjing med det verklege tilhøve, 1. Grunnlova for nokre år sidan. - Det skynar at det bers galt avstad. Or
dei ofte kann få avgjerda til å smet- hadde visseleg vore eit gasta tak for ganisasjonane og kartellane sin tids
ta innenfor råm a for konstitusjpnell den diktatoriske (<<folkedemokrati- alder har såleis inndirekte påskunda 
rett. ske») utviklinga om dette Gr.lovs- den tilstand som vi alle i dag, politisk 

Dette er serleg lover som gjev dik- framlegget hadde blitt vorte innført sett, tyngjest av og som vi klandrar 
tatorisk myndugskap til regjeringa etter den dag «miniatyrfolket» kun- styresmaktene for. Folket - inndivi
og til den eller del institusjonane som 'ne råda fritt' som dei ynskte, også det - fråskrive seg sin eigen grunn
regjeringa atter overdrog fullmall:ta. konstitusjonelt. lovmessige råderett over eigedom og 
Ofte for desse fullmektigane suverent Veljarfolket i Norig kunne etter I sin eigen lagnad, samstundes. med at 
rådvelde både over individ og eigedom den dag berre velja diktatorer til å statens myndugskap vaks proposjo
- tvertimot Grumilavog konstitu - styre med seg og sitt. «Folkedemokra nalt. - Slik som «miniatyrfolket» vil 
sjon. Het» hadde vorte cin kjennsgjerning! det og som statsstyret krev det av 

Som alt nemnd er det ikkje arbei- Når ikkje dette åtaket på folkesty- folket i og med at den einskilde kan 
derpartiet ål eine som hevdar dette ret i Noreg lukkast den gongen var ikkje verta høyrdutan fyrst å umyn
synet i Stortinget. Serleg er det ven- vel årsaka at framlegget var so alt .. diggjera seg i ein eller annan organi
stre som beinveges lijelper A-partiet for gjenomsiktleg, så plumt og på- sasjon eller kolektiv. 
fram med denne politikken. For å takleg at det var eindel tingmenn og Ja, kva så? 
prove dette er det tilstrekkeleg å nem andre som skyna kor det bars· av og I og for seg er denne kritiske merk 
ne «Oslovenstre», «Dagblad-venstre» gjorde oppstuss. (Ein av desse var naden tilstrekkeleg, i fall våre tillits-

Cirkusgrisen 
Jeg vil gjerne varsle dere 

lesere i nord og sør -
at jeg nå vil revidere 
min politiske kulør. 

Jeg, den rødeste av alle , 
gløder ikke lenger nå! 

Jeg har latt min blodøks f,~\lle. 
Fra i dag er fargen blå! 

Hvis jeg så skal angi grunnen 
må det pussig nok bli den 
at jeg dypt i hjertebunIlen . ~,~ 
er en B'I'.Jren dyr\tVenn. l. ,};.A 

Sovjet ...2.. Sovjet - at du ville' .. 
svikte idealets bånd 
og behandle denne lille 
søte cirkusgrisen sånn. 

gamie Johan Nygaardsvold, ennå det menn på Stortinget sjølve er klår 
var hans eige partiregjering som ville over at det ikkje er «folket i minia
ha denne grunnlovsendringa gjennom- tyr» som har råderetten i Noreg, -
ført). . men folket! Og dei ville då sjølve sy-

Utfallet av røystinga vart derfor at te for at dette er grunnreglen for dei
framlegget ikkje fekk det turvande ra vedtak og handling. 
fleirtalet andre gongen det var fram- Men denne utglidinga har gått for 
me, og det fall - lukkelegvis. seg nå i så lang tid og i så mange 

«Miniaturfolkeb laut nok nytte saker og avgjerslor som Stortinget 
meir kamuflert overgang for å bli har tatt, at det vil vera uforsvarleg 
allmektige. - Og fullmaktslovane om folket i val setter d'esse menn inn 
kom på løpende band. Det vart ikkje på Stortinget att. Vi må seia tydeleg 
berre «mellombels» - sjølv om dette ifrå om dette i tidar. Om det er i få
med «mellombels» var berre i navnet kunna og likesela dei har oversett dei 
og eit skalkeskjul for å halda seg inn konstitusjonelle vilkåra eller det er 
on: Grunnloven formelt. Varige full- med vitande og vilje dei har sett dei 
maktslovar er nå på trapyene og til sides har ikkje anna på seg enn at 

'kjem visseleg.t~l å.bli sett,~~.il~vet det k\ln 'kilJ.·~.~.~ .... o i ev~ntuell dom 
(framlegget bl prIS og rasJonahse- for konsiitusJOI1$prot. I begge høve 
ringslov) . er det så· sterke klagemål og så verk-

Premissane til desse fullmaktslo- nadstunge konsekvensar for folk og 
vane er of tast : «Utviklinga krev deh, land, at nye menn t.·egst i statens 
«folket krev det», «organiS~sjonarie styresett, menn som sjelve er klår 
krev npt.." nry. 1.;1.,. ............. ...:1... .I! __ .... __ T"\_"'" 

Fredag 1'. august 1952. 

Intet amnesti 

på kongens 
80 års dag 

Ingen ventet net 
heller 

Morgenposten har fått endel fore 
spørsler om det i forbindelSe med 

.. Kongens 80-årsdag vil bli gitt am
nesti i en eller annen form. Ved hen 
vendeise til justisminister Gunder
sen får vi opplyst at spørsmålet ik
ke har vært drøftet 1 Regjeringen. 

- Amnesti kan l Norge bare set
tes i verk etter lov, og har aldri 
forekommet, forteller justisministe
ren. Benådning av fanger kan bare 
gis etter individuell prøvning av 
hvert tilfelle. 

- Vil flere fanger bli benådet 
eller få sin. straff edsatt i anled
ning av Kongens 80-årsdag? 

- NeI, ingen flere saker blir 
prøvd enn de som ellers ville blitt 
tatt opp. 

Nå skal det være 
SLUTT 
Vesttysk aksjon for løslatelse av 

de siste 1000 fanger. 

De krigsdømte tyskere truer nå 
n:ed sultestreik, selvmord og andre 
fortvilte aksjoner hvis de allierte ik
ke snart setter dem på frifot. Disse 
trusler er kommet til uttrykk i et nytt 
fremstøt fra Det tyske parti og i an
dre bevegelser og organisasjoner, som 
har henvendt seg til Adenauer med 
bønn om at han søker å utvirke et 
generalamnesti for «alle de såkalte 
krigsforbrytere». 

Det eri alt 1045 som befinner seg 
i de alliertes fengsler i Vesttyskland, 
fremgår det aven skrivelSe fra for
bundsminister Hel1wege som har hen
vendt seg til ka'lsleren i egenskap av 
formann for Det tyske parti som er 
medlem av regjeringskoalisjonen i 
Bonn. Partiet forlanger at samtlige 
krigsfoJ:brytere skal løslates, hvad -
enten det skjer ved benådning, straffe 
nedsettelse eller permisjon på æres
ord. Alle fangene holder på å bryte 
sammen skriver ministeren, og deres 
uvissheten om fangenes skjebne. 
pirørende kan ikke lenger utholde 

På fallrepet til å forlate Vesttysk
land har den amerikanske høykom
missar McClay benådet general Hans 
Georg Reinhardt og lederen av sik
kerhetspolitiet i Wallonien, Eduard 
S~rauch, som var idømt lange feng
selsstraffer, og flere ventes etter
hvert. 

Skal Vesttyskland virkelig helhjer
tet komme med i, det vesentlige for
svarssystem, er en av betingelsene at 
det blir slutt på den store rettskome
die som fikk sin skamstøtte i NUrn
berg. 

Fru Marie .Hamsun 
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dil-fkte medlemsk~p, s~~-gi~i s~mh~iJ;t ~$ral;k--;i~r~ -~ -~;'--d;~ 
no~n som av personlige 6.rsaker ennå nØler,' kan de i stilhet sl~tte 
opp om de aktive medlemmer og yte sin ringe skjerv til arbeidet 
slik at Forbundet kan få den nØdvendige. slagkraft i det omfattende 
arbeide som forestår. Linjene for dette vil bli trukket opp på årets 
landslederrmØte, som tegner til å bli det største og mest represen
tative i Forbundets hittil kortvarige historie. 

Vi gjentar .. vårt velkommen til samlings dagene på østre Toten. 
Vi vet, at de som ikke kan møte, vil følge forhandlingene med den 
største interesse gjennom vårt blad. Denne gang må vi slå et slag 
som kan sette merker etter seg over hele landet og sveise våre me
ningsfeller sammen til en fast og virksom landsorganisasjon, slik 
at Forbundet kan bli det faste ankerfeste for alle, som vil rettssta
tens gjenreisning og sosial oppreisning for alle som ble tatt av vin
den. 

Jo det nytter 
Av Tore ftergstøl 

er en s~.:A:-en dyrEf'V-enn. ': of ... .;~ 
Sovjet ....:.. Sovjet - at du ville I , 
svikte idealets bånd 
og behandle denne lille 
søte cirkusgrisen sånn. 

Når det gjelder denne grisen 
og dens rolle i mitt liv 
- vil jeg takke den aVisen . 
som ga saken perspektiv. 
Trygve Eidem, Oslos største 
journalist og litterat 
var vel egentlig den første 
som ga saken dens format. 

Han ble nemlig av avisen 
sent til Russland nå og da, 
og der traff han denne grisen 
ved et cirkus i Moskva. 
Som det fremgikk av notisen, 
gikk det hele for seg slik, 
at den søte lille griesn 
styrtet inn med ville skrik. 

kjetp ,visseleg til å bli sett .,..t i livet 
(franilegget til pris og rasjonalise
ringslov). 

det kfJl, !}kil. je n~o i even~uell dOlllt Derf· 
for konstltusjoniibrot. I beJge høve ' 
er det så- sterke klagemål og så verk
nadstunge konsekvensar for folk og Fru 
land, at nye. menn L·egst i statens , 
styresett, menn som sjelve er klår 
over at dei er folket sine ti1iltsmenn 
i medfør av G:-uimlova. 

Marie ,Hamsun Premissane til desse fullmaktslo
vane er of tast: «Utviklinga krev deb, 
«folket krev det», «organisasjonarie 
krev det» og liknande frasor. Den 
store massa av velgjarfolket i landet 
trur på dette sn .... ··L,L, Dette må velgjarane ved komande 

. krossveg ha klårt for seg! 

skal om kort tid reise til Tys!dand 
p' opplesnlngsturne, forteller «Ag
derposten». Det er . en rekke lltte
rære og dramatiske foreninger som 
står for Innbydelsen. Programmet 
er ennå Ikke helt fastlagt, men hun 
kommer I første rekke til 'lese av 
Hamsuns verker. MulIgens vil hun 
også lese av sin egen nye bok, som 
foreløbig bare forellgger I manu-

Den medverkande årsaka til at fol-· Elnav folket. 
ket beiter på denne kroken er, at fol-
ket for ein stor del i fyrevegen så å 
segja har selt sjela si til dei ymse so
kalla «næringsorganisasjonane» eller 
cfagorganisasjohane» som del er blitt 
medlemmer av - ofte etter press frå 
statens side. 

Loven og 
forlot k ninfls trihp.fp.n skript. . 

Vidtgående 
i Østerrike, 

amnesti 

Wien: privat til c8. Mtb. 

D e~ østerrikske nasjonalforsamling 

Det hender at det blir spurt et- hjelpe fienden mot vårt eget folk 
ter resultatene av Forbun- Vi arbeider ikke i hevnlyst og 

dets arbeid. Nå er det utvilsomt l1at. Selv om vi hadde eller fikk 
allerede oppnådd resultater, men makten til dE:t, så ville vi ikke 
en skal huske på at Forbundets stille våre motstandere for ret
arbeid fØrst og fremst er et vår- ten eller styrte dem i fengsel el
onns- og nybrotsarbeid, og selv ler annen ulykke. Det er langt 
om det finnes enkelte «tidligkul- fra. det. Vi Ønsker ikke noe vondt 
turer» så skal en ikke vente de over noen av Våre medmenne -
større innhØstninger fØr lenger sker. Vi ber bare om forståelse. 
ut i vekståret At vi er kommet et stykke på 

Og presis i samme stunden 
steg applausen til en storm 
så det faktisk skalv i grunnen 
under gamle kominform. 
Traktorkvinner, kommisarer, 
menn av stål og jern og sten 
skrek og huiet som barbarer 
- svingte luer, sko og ben! 

Men så nevner da avisen 
det som saken bunner i: 
på den vesle søte grisen 
sto det nemlig «Trygve Lie« 
Tenk å bruke malerkosten t 
så infamt - og le så rått!, 
Nei! ~ Jeg støtter Aftenposten 
og går udelt :nn for BLÅTT! 

Desse corganisa.Sjonane» har få-tt 
seg overdrege myndugskapen og rå
deretten for det einskilde medlem slik 
at det er berre i namnet det einskilde 
medlem er eigar og rår med sitt. Det 
er dei ymse «utval» og «styre som i 
røynda skaltar og valtar med næ 
ringsvilkara og eiga åt den einskilde. 
M. a. o. folket har i likskap med Stor 
tinget (cminiatyrfolket») skaffa seg 
formyndarar (fullmektiger). Når så 
desse formyndarane igjen saman 
med del frå statsmaktane si side og 
gjer bind ande avtalor så kaller dei det 
«kollektive» avtalor. - Noko stort og 
fint må det vera sjølvsagt. Folket el
ler «medlemmene» trur seg sterke og 
mektige slik i kampen mot den alt
for mektige staten, som snart sagt 
tar hand om både livet og lagnaden. 

Den einskilde, som tetter Grunnlova 
har råderettenov:r sin eigedom og 
sin tiltaksvilje har ikkje noko dei skal 
ha sagt meir, del er el brikke eller 

«Den utpregede «fortolkningsfrihet» 
- friheten i forhold til lovens ord -
som i vår tid gjør seg gjeldende så 
mange steder, er et gode som man ik
ke har gratis. Og der kan komme en 
dag da man ser på det som et onde 
- enten fordi det er andre øyne flom 
ser, eller fordi domstolenes nivå syn
ker, eller fordi de sosiale, økonomiske 
etiske eller kulturelle motsetninger in 
nensamfunnet blir så sterke, at tilli
ten til rettspleien krever mere objek
tiv forankring og mindre av det sub
jektive dommerskjønn» skrIver pro· 
fessor Augdahl i «Rettskilder» s. 10l. 

* 
Vi anbefaler dommerne fra de po

litiske prosesser å studere disse ord 
og legge seg dem på sinne. Det kun
ne kanskje bidra til at våre jurister 
ville forsøke på å rehabilitere seg et
ter den skam som overgikk dem da 
de dømte etter høyere ordre og mot 
ein embetsed. 

har vedtatt en rekke lovforslag 
som tar sikte på omfattende amnesti 
til tidligere østerrikske nasjonalso
sosialister. Nasjonalforsamlingell me
ner at nasjonalsosialistene nå har cso", 
net tilstrekkelig>. Lovjlne går ut -pl 
at de som sitter fe~g~et (bor~ttfra 
«krigsforbrytere») skal løslates, vide
re at de atatstjenjls~enn som bar 
mistet sin rett til fOrfremmelse ni. 
skal få den tilbake, og at eiendom 
som har vært beSlaglagt nl skal fri
gis eller erstatning-ytes. Denazifiser
ingssalter som ennå ... -verserer kan 

MEG. stanses av lJlyndighetene. ' Hva er det så vi arbeider for? vei mot dette mål, har vi mange 
Jo for å få folk til å forstå den eksempler på. Riktignok er det 
u;okkei!ge sannhet at vi gjorde gjennom den offentlige admini-
alt vi kunne for folk og fedre- strasjon mange skuffelser. Det idet man lar seg fange av natt- over hele linjen fordi den,hadde 
land i de vanskelige okkupasjons er nok megen sannhet i hva Bis- "'llfenl,,'kskr()n,'kJ,' i _ våkne journalisters oppslagstit- valgt feil makkerskap. Det er ta 
år. Vi ville ikke på noen måte marck sa om sine medmennesker . ' ler mere enn av det som ved nær sitten av den annen verdenskrig, 

Gravfreden 
Spørsmålet om å flytte «Æreskirke 

gården» på Ekeberg har vært drøftet 
1 det vide og brede, og det har hevet 
seg sterke røster for at den tyske 
kirkegården bør fjernes. /Men det er 
også dem som mener at en flytting 
av kirkegården er å krenke gravfre
den således skriver Aftenposten: 

Et inngrep i gravfreden er alltid 
blitt betraktet som lavt og uverdig, 
og ea overgrep nå vil virke opprøren
de. Kirkegården virker utfordrende 
sies det. 

Den var det kanskje slik den var 
anlagt, men i dag kan den ik~e vek
ke anstøt hos noert i den retnmg. -
Den slett vedlikeholdte kirkegård med 
de lave trekors minner lite om «herre
folket». De som anla den, var våre 
fiender, men i dag har dette spørs
målet ingen aktualitet. 

Det norske folk har alltid sett det 
som en kjær plikt å holde sine kirke
gårger i så god stand som overhodet 
mulig. Vi vil unnlate å gjøre vår plikt 
som demokratisk nasjon hvis vi ikke 
skulle . se det på samme måte med 

- disse gravene. 
La oss behandle dem på en måte 

som er i samsvar med det beste i vår 
kulturfølelse. 

Frankfurt: privat til «8. Mai». By
styret i Hamburg har 'nektet Schacht 
tillatelse til å opprette en eksport
bank. 

«Enkeltvis er de kloke og fornllf- mere granskning kan leses mel- den lØfterike kamp for dem.okra. 
tige, men når de kommer sam- ' " lom linjene. Det -er her at kro- tiet mot en ny fremstormende 
men så mister de både klokska- Per son Il" g e ; b e' mer k n lng e r nikøren forsøker innenfor uke- livsanskuelse, en kamp som for-
pen og fornuften.» Dette har Vi; ,bladets pegrensning å la leserne ente østens diktatur med Ve-
mange erfaringer for. Det er me- , få et glimt bak kulissene, slik stens finansherredømme med 
get vanskelig å treffe et menne- at de kan se den fintmerkende det mål å knuse Midteuropa. -
ske nå som, privat forsvarer 'O en, som skriver utenrikskro* delegerte fikk lovli~ forfall, og regnemaskine og ikke la seg plen Dette lykkedesdessverre for oss 
«rettsoppgjøret». uttalelser som: nikken i «8. Mai», har g~en- han som skulle sende dem av- de av de hVitgl1nsende skjorte - alle sammen, altfor gOdt -1 før
«Dette rettsoppgjøret er en stor nom mange år deltatt i intetna- sted skrev da fortvilt til møtets bryst. Det er i' all beskjedenhet ste omgang, men det Virkelige 
fjasko», eller: «Dette rettsopp - sjonale kongresser, hvor tili\ens primas og spurte otn råd. Han hensikten med utenrikskronik - demokrati med reSpekt fot lov 
gjøret står på meget svake fØt- store menn talte. Han så de tnan fikk telegrafisk svar: Send seks kene. Begrensningen gir seg selv, og nedarvet rett gikk med pA 
ter», osv., er stadig, å hØre. Men ge hvitpansrede skjortebrys~ og Løgreiste, dekorerade herrar. Og fordi kronikøren ikke bare er av kjØpet slik at hele verden i dag 
når disse mennesker kommer de ordensprydede kjoleslag og det gjorde han. Møtet ble meget skåret fra det fordum så fasei- lever i usikkerhet og frykt for 
sammen i møter, da er det me- han hørte mange hjerteva:me vellykket ifølge det utsendte kom nerende internasjonale samkvem dagen imorgen og 1 selvbergnings 
get få som er kloke og fornuftige ord om fred og' forståelse mel- mUnike. Det ble talt, det ble hvor et' smil, en mine,. en hen- raseri istedet for i fredelig sam
nok til å ha sine meningers mot. lom folkene, om åndsfrihet' og spist og det ble vedtatt enstem- kastet bemerkning kunne si me- virke. 
Men vi får trøste oss med at brobygging mellom nasjonelIe i mige resolUSjoner. Og vår klode re enn lange obligatoriske taler, Men jordkloden går i sin ufor
sannhets sak skal seire gjennom respekt for rasens egenart. Men svevet Uforstyrret videre i sin men ogSå fordi han må nøye seg anderlige bane og Vårherres mØl 
nederlag. _ bak ham hvisket den nøIlter- lovbundne bane. med brevlige orienteringer, med le maler langsomt videre, lang-

Nå er det enkelte av våre folk ne sans og flammet rØntgellblik Slike erfaringer har gitt kroni å lese mellom linjene og se det somt. Under dette gjelder det 
som sier at nå er vi kommet så ket, og begge fortalte ham' noe kØren visse erfaringer, og de har hele gjennom den ofte avslØren- for oss, som mener å ha vettet 
langt på veg at nå går arbeidet mere. Hvis han snudde de vel- fått uttrykk i trangen til å se de langkikkert. Det blir ikke all- i behold, ikke å tape øyemerkene 
fremover med sin egen tyngde. I talende herrer helt om, så fant bakom begivenhetenes ytre for- tid bra nok, men det vil allike- fremover av syne, men å behol
alt ideelt arbeid er det ikke noe han der hvor det bankende hjer- lØp. Han vet ikke om han har vel gi en \1iss bakgrunn og Skape de troen og optimismen. Skal 
som er farligere enn dette reson te skulle sitte en fintmerkende formådd å avspeile det i sine visse perspektiver for den som det kunne skje, må vi også vite 
nement. Hva er en sak eller et ar regnemaskine, og den forferdet kronikker, men hensikten har vil gå litt utenfor ,de opptrUkne hva som foregår ute 1 verden 
beid uten mennesker til å drive ham. Og han begynte å reson- alltic vært tilstede. De, som le- baner. og her menet vi å ha en oppgave: 
arbeidet og saken fram? Skal det nere. Han mindtes .en historie ser dagspressens kaleidoskOp og Den . Stalin-R~seveltske bror- Den er begrenset av vår sted
være tyngde i en sak, så må den fra_ den forrige verdenskrig. fra de meningsdannede telegram - skaps$kål.i J~lta og l3eirher~enes bundethet, som er begrunnet i 
leves6:m,en qrivende kraft i man spanskesykens tid. Det skUlle hol byråers meddelelser, får et visst festrus, i Potsdatn delte verden manglende økonomisk slagkraft 
ge, mange menneskesjeler som des en interskandinavisk kon - billede av det som hender. Dette i to. østen vandt over hele lin- og av ukeav!sens spalterum. _ 
hverken vil eller kan gi opp ar- feranse om viktige næringspoli- billede er ikke bare dagsbetont, jen og trakk med et hånlig smil Men vi g,ørdet så .godt vi kan 
beidet eller offerviljen fØr målet tiske spØrsmål et sted utenfor men det er også farget av nasjo- jernteppet ned over sine pOker- og ber derfor om fortsatt fØlge 
er nådd. Det er dette Forbundet vårt 18;nds grenser og en mann- nale, statlige og strategiske in- spillgevinster, mens Vesten lang med på den forunderlige og Ofte 
for Sosial Oppreinsng må stole sterk delegasjon var utpekt. teresser, som ikke lett lar seg somt våknet av tømmermenns- overraskende ferden. 
på. Ulykken ville, at mange av de gjennomskue i det rastløse jag, janJlIleren og så at de hadde tapt 
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V~LKOMMEN U NG DOM! Ennå krigsfanger Når sannheten kommer frem 
Av Helge Grønstad 

D a redaktøren bad meg om l skrive .Ltte sju Arene 'Vært akAret dype snitt Ilren~. Men - nA.r først dette sjokket 
litt til vårt spesielle møtenum· ~ tettfe.rdigheten, og ~lv om vi vel har iniitet /Jitt talt, så vet Vi også .at 

mer, falt det meg 1M at jeg .ville be- ennl bare kan ane oJnfanret,av de ungdommen har sterkere krefter enn 
nytte denne anledning til å sende en anslag .om pOlitiØk samvittIghetaløil- no~fpr A kunne sette fres pA mot-
spesiell hilsen til 'Vår ungdom. het holder i beretl'kap for 19jøt'e stalidIID 0& reviSjOnen. 

Bare et par timer forut hadde jeg anittene Itadig dypere, har vi. alt nå AltiA l1oi1lke .ungdom! - Ungdom 
nemlig hatt besøk aven ung mann dys~re resUltater for øynene. En stor .om forstår dagens tal.e og hva som 
som kom for å briilge meg den glede- gruppe ærlige pr aktverdige land.,· .tAr pA. ,pm! I.eg hilser dere velkom
lige meldiilg at det innen hans. krets me~ et blitt. Ofret til fortapelse fo1' men hver og en til oppslutning 1 vår 
gjennom densene.te tiden .kunne fonn11 som. ilcke. ~r nOe m.a hev.d~t feU •• frqnt! . . , . 
spores en bemerket.ellverdig. økning rett og medmehne*kellt aMtendirhet Jet: håper A kUnne møte mange, 
l interessen for det arbeid som :F~~ l ,jøte. '. " , .' . mange av det~ under vArt tor~stAen-
bundet hadde tatt opp. Han and. det Vi «ga.mle~ *'>11l .jii!. 'beJYtlte hle4 de ToU.nsUvne, 0Cjeg ~r s*ker på, 
for høyst sannayn11g at .vi alt til bø· A .1,. har pt''',4 ~ dertime ,opp~or den- ~t det at dere k(muner med, v)l,prln
sten nAl' skolene og læreinatItutene ne .,kadeb~gtfide, titviklingeh. VI re det ~l vi har .• att OS$ nærmere. 
tok til igjen, Ville fA føliilg med en h~r med de midler 10m sto o .. til rA- Per, har de 'Ubrukte .krefter og det 
påtagelig aktiv innsats fra de" yngres dighet, pi-øv.d to "ve~k' forstAe1sen Qg UlmotttAel1ge pågangsmot. Vi lttam
side. Selv pl hold 110m ikke direKte A 'kape en folltereilntng tnat det som lb har alderens uunnJ'Aelige beltn
hadde vært berørt av etterkriglOpp- ttt,ter vlr kultur og ek.ist~ med øde dighet og de m~nge lrs ~aring. -
gjør et/ hadde man tatt til ! foutA, leggel,.. I dette vArt arbeid har Vi Med rjenøldig foratleise burde vi kun 
sa mm hjemmelamaM, ø.t det var: hittil 1 alt vesentlig mAttet saVhe vlr ne danne en arbeldMrO:rit. som det 
meget som var galt og meget lOm ungdom. ~.t ~an v.re for.t4el.lg. Det skulle ,k~mme til 4s~ retpekt ~v" 
det måtte anseel som en samfunns- er. bare timelIg at det tar. lengere, tid Ve,lkommen Un~dOlll! Velkommen 
plikt l søke l rette pL . fo-". ungdQmrpjm ,l. ta iler opp 19j~ tll ForbU114ets, .Totenmøte som vår 

En llik melding var gledelig.1 lll~r etter el) øjokkyttknlng 8OJ1i 4en :\Jl~ første oppmarilJJ?WS! . 
enn en forstand. Ikke minat .tot un,- har latt bli 08S tll del 1 di... ti'tt HELGE GBØNS'l'AD. 
dommens eien Skyld. Vi «gø,n'11e~ IlJr . ' ... ' --.... ' 
ventet sA.rt pA. oppslutntni .. av snitt 
krefter, nye og friske impulser, . O&, E k' • h ' 
ungdommelig, tillitsf\1llt plgangsn;.ot. 1 n s '1' e " nes van g e r 
Vi kjente at Vi trengte det. Og ryk~ 
ker nå ungdommen for alvor inn på 
arenaen, så hilser vi den llled et hjer- t · I t I 
telig velkommen. e I :'1 O' t~ S f::' 

Etterkrigstiden . har v.rt en av ~ ~ 
avtporet tid. Det har m/Ul kUMet " 
merke ikke minst innen uni'dOmmeftil I Berling.ke Tid~nde. 1 ,~ben- qedre levevilkår. Og sosiale. beskyttel-
rekker., På menge milter hal' Vi levd havn stQ nylig ,d~ne oppsl~tv(;'!k: ~eSfOran!ltaltninger var fremskritt, 
_ og lever vi _ i en ulvetid, en tld kjmde ,art*kelen som' Vi t1l1ater man tok med på veien, og som man 
med knekkede illusjoner med forakt oss A gjengi. : ingenlunde verds.tte lavt. Men det 
for en dA.raktig samtid 'og med tapt ., ' " . .'. i avgjørende va.r sluttresultatet, den 
tro på hva framtiden har å by på. Da dt' ehgelslte sosialdemokrat : soslal1stisll;e stat, i. hvilken økonomisk 

I de «klokes» munn hlr det ikke fhv. utenriksminister, Herbert Morr!.: ur~tt og økonmrlisk ulikhet va,ropp
manglet på. hårde. og nedsettende ord son talte :ved {'let sosialdemokrattseke, ~evet. 'P~t, var dette, som fikk. mas· 
om samtidens ungdom. Oen var de. grunnlovsstevne 1 KISbenhavn, fqrstO sunel sinn Hl A. fenge, og det var 
kadent, giddesl,..,s, uten ideer og mO- map. at. der var ve4 f. skje viktige: Bette, som gjorde det .sos~a)fstiske 
ralsk forfalden, har det hett .•. D~ ting 1 den engelske sosialisme. Dette i parti .t~rre. sterkere og annerledes 
hadde gitt seg over i ert 1atali.~isk er 01 blitt bIlkreftet. ltn kl:etll av le-I enn.at:ldre partier, " ' 
selvoppgivelse og var uten tilta,k~v- I Øende Labour-følle hår send.t ~t et, Og nl kon'lm,er. så førerne for den
ne. Den betegnet hlpløshetens .kudl1; skrift, 1 hvilket .de s.lU.rpt og qverbe- ne bevegelse og liier, .at dim SOSialist
på slektenes tre. .'. visende. venders.eg mot detsotptid- iske stat delsverre er en feiltakelse. 

Jeg tror ikke dette er riktig !Sett. llge,re v.rhovMpunktet i den sosl111- Det, vi hittil har foreiatillet oss som 
Ja; jeg .ikke bare tror det. J~g vet l,9till~e l~re. Og det dreier seg her. lk~ dert $.osialiStilike iltat, kan ganske vist 
at det ikke er riktig. Ungdomtrten 1 ke.om en rekke utbrytere, som skal nok gjennomføres. Det ser vi i Russ
dag er bra nok den aA. sant den bare gjøte seg, ~nteressante ved A. ha nye Iland. Men det er ikke nOe l skal øn
ble budt normale livskå'r og ut~ik- oppsiktsvekkende meninl'er. Det e; ske. jer å oppleve. Det er ~t samfunn 
lingsmuligheter 1 stedet for e~ ver- fremtred~nde sosialdemokrater . lom i hvilket bedriftsledere sammen med 
den som de ledende og beltemme~- fremset.ter deres lIynst:>unkt~r med t~l~ politiske pattiembetsmenn u~gjør den 
de har gjort sitt bes~e for å ødelegge.llIlutning fra de entelsk~. sosialisters mest hensynsløse herskerklasse, noe 
De «kloke» stiller tmgene pl. hodet, før~temann, forhenv&\!rende sUttsmini- samfunn har kjent. 
De forveksler årsak or virkning. Det ster AtUee 
er vanskelig å bygge seg selv opp F r d . t Id'" Da det engelske arbeiderparti i 1918 
som et sundt menneske og A beholde o en s ore Bosia emoltratiske knyttet seg sterkt til sosialismen, ble 
troen p~ sitt personlige menne/lke- bevegelse har tanken om det sosialist- hovedsaken i dets program kravet om 
verd når man skal være henvist til l. isll;e fremtidssamtunn vært den grunn at alte produksJonsmidler .skulle eies 
leve 1 et galehus. Det kan falle turtgt legg-ende ide. Man vUle en fremtids" av staten. Nå forstår de sosialdemo" 
nok for oss eldre og hardhudede, men stat, i hvilken p.rodUksjonSmidlene ik- kratiske førere, at \lirkeliggjørelsen 
ulike vanskeligere for de unge. ke e~edes av pnvate, men av det of- a~ dette program ikke vil Være en vel 

At ungdommen _ trass.1 alt. _ tai. fenthge .. Det var dette mål. m~ mar- SignelSe for arbeiderne, men den stør
til å reagere pA. det vrange 0i' skall;- sjerte hen i~Qt, og det var den!).~ 0Pt> ste forbannelse, som .kan tlme~ dem. 
ke, skaper løfterike for,hlpnlnger om faUelse, *:~ leqerne talte, og at :millio- I Nå er også de politis.ke sosialistføre
en god prognose. Om, noen gan" •• per avn:teflnesker .samlede iI~g. Lønns re kommet til den riktige erkjennelse, 
gjelde~ det her. at unnfallenhet Og fothøyel~l' og kortere arbeidstid, at det verste, som. ll;3.l1 skje for ar
paSSiVItet betegner døctsliI)jen, Sai'e"'- _·~·'t·' .. ".' .. ~-,--. , .. "'~'". beidsklaSi;en er, at de,r kun blir el} ar-
ved å ta seg Selv i nakken og l, ,. beidsgiver i samfunnet. :At ufrihet 
inn for aktiv og positiv handling kan , , undettrykkelse og økonomisk utbyt: 
~e . som, skal ta den kommende,vel'den • • hing aldri kan '. drives lA vidt, som 
l eIe, gJøre seg håp om efl bedre ver- «:Foreningen åf SelVpen~on~lIter og nAr det eret"ten, som rir over alle 
d~n. En s!{aper ikke levende l1vsvat- Aldet'd~soplpate,e .1 Danma~b er prodUkSjonsmidler, og nAr ,det er sta
~~eri~~~ å gå unnav for det som stAr navnet 'pA en for erling som vil forsøke ten; som er samfunnets arbeidSgiver. 

Når det først, er tale om det jeg å. skaffe .ine me,Uemmer utlikning De engellkesolialilter er ikke ale-
kaBer for levende livIverdier, lA er av \len urettl som begås mot dem - ne om å vel}de seg imot det 10,sia11-
det noe som mer enn annet stiller seg av statimynaighetene. sered.e samfunn, som tidligere var ho-
i forgrunnen. Det er rettferdivheten. Hadde de~ ikke vært fordi vi har så Ved~Jørnestenen ,I derel politiske· agi-
_ ,_ . . .. nlH",. mAn"''' (n""n;na"" nil fnl-hllhn tJ:l.s1oh. Førende sosialdemokratiske 

• Den navnjettne general fra Kore~ 
og Japan 14c Arthur, var \list den 

ære å holde innledningstalen ved Re-
27 tyskere og østerrikere igjen, alle publikanernes nominasjon av presi-

Norge l 

med meget lange "traffer. dentkandidat for USA. 
Under aUt foredrag felte han ~ 

Ytterligere en av de tyske krigs- knusende dom over president Roose~ 
forbryterne som har Sittet fengslet i velt, hvem han beskyldte for Il. ha ut· 
Danmark er i disse dager løslatt etter levert den frie verden til Stalin under 
bare l ha. sonet en brøkdel av den forhandlingene i Jalta. 
straff han ble idømt. Det dreier seg Der kom endelig erkjennelsen fra 
om gestaposjefen Karl Heintz Hoff- USA over Roosevelts feilgrep ved å 

«de gode nordmenn~, som de ,benev· 
nes, tår tid på sel til l ånl1'e lin 
handlemåte i 1945 forinnen den 3. 
verdenskrig tar til. USA har forsi~
ret, at <le vil nedkjempe kommuniS
men hvorsom helst den ter seg iver" 
den, da. kommunismen er verdenltt
ende nr. 1. Men var det ikke det sam
me våre 9000 sØnner gjorde på øst
fronten. Endelig har Amerika fått øy 
nene !pnet, uten Roosevelts briller. 

, Tota. 
mann, som er benådet på vilkår av falle tyskerne 1 ryggen under kors- ._ . __ 
at han tar opphold utenfor Danmark toget mot kommUnismen. Hadde ty- ENGELSKE ABBEmEBE 
og aldri vender tilbake. Samtidig mel- skerne hatt ryggen fri så hadde den ' , ...' 
des om en viss «løsning» på. krigS- frie verden i dag ikl{e hatt de mang.e skal nA. pl foranledning av en rek
forbryterproblemet i TYGkland. Oe vanskelige problemer A. kjempe med. ke fabrikeiere pA. reiSe til Japan og 
britiske myndigheter i Tyskland skal Tyskerne Ville ha ryddet opp i Sov~ Tyskla.nd, s'ik at dis$e ved Hlv.yn 
h.a lovet å etterprøve hver enkelt dom jet, hvis de hadde fått ha ryggen fri. kan overbeVise seg om hvilkefi kon
over de krigsforbr;tere som sitter i Er det noen l dag som er i tvil om kurranse England rnA kjempe mot.på. 
Werl i den britiske sone. USAVU dette? Nå får den frie verden betale eksportmarkedet. - 11MB utgjorde 
gjøre d2t samme, mens den franske for Roosevelts feilgrep i både men- den tyske og den japanske eksport 
regjering har stilt en snarlig frigivel- neskemateriell og milliardbeløp. Hvis målt i dollars bare 13 prosent av den 
se av flesteparten av sine fang-er i ut- den frie verden ikke hadde øynet Sta. engelske, i 1951 var de to lands e~s
sikt. lins hensikter itide så ville store dele port steget til 67 pst. av den enl'el-

Her l Norge har vi fortsatt 27 ty- av Europa forlengst vært under Sov- ske. De to lands andel i verdenshan
ske .og østerrikske krigsforbrytere, jets herredømme. De små europeiske delen var steget fra 2 til 6 pat.. mens 
får Morgenbladet opplyst hos byrå.- stater ville forlengst ha vært under den engdIke var falt fra 12 til 9pllt; 
sjef østgaard i Fe'lgselsstyret. Noe Stalins kontroll, hvis han hadde vå- Og dette bevirker at de engelakø ar
større «dueslepp» er Ikke akkurat be- get det fot' USA .. Og hvor ville Nor- beidere nå skal lære produkSjonltek
budet, men fra tid til annen blir en dens befolkning i dag befunnet seg, nikk hos sine gamle fiender. 
av tangene benådet og utvist. De om Atlanterhavspakten ikke var kom 
som. Slitter tilbake nå, har meget Ian- met istann? 
ge straffet, fra 1$--20 år til livstid. I Det hadde vært den letteste sak av Er dette noe for OSS? 
FJre !W' dem er Østerrikere og 23 ty- verden for Stalin å. flytte Nordens be 
ske statSborgere. Blant disse er det folkning ø3tover og kanskje helt til 
en.tidligere nordmann, som har fått Sibir og så befolket Norden med sine ' Enkelte danske aVi$er anmelder Ol 
ty.k statlborgerskap, og som ble egne befoll"Jlingslag. Dette var det så radioprekenene. Her ~r 'Vl en ~
døm;. etter § 86. tusener i Norden som forutså og der- meldeIse, som kan.kje har bud t!1 vA
, ~ngsfangene. holder til på. Kongs- for meldte de seg til å kjempe 1 kors- re prester: 

vinger hjelpefengsel, men de fleste av toget mot Sovjet. Her fra Norge rei- «!>TeStene er ennl hyllet 1 tale· 
dem ligger nå. pA skogsarbeid på for- ste 9000 fedtelandsSinnede, ung'" kunstens mare og de enkle, klaioe 
1.egntTIlier i skogen. Det har ikke .'lært menn, I!om var rede til å ofre livet ord styrtet i de store tomme kun.ft;. 
s4 meget! utsette på dem i det .iste; for at vi her hjemme skulle kunne pauger~ avgrunner eller ble .kub-
de har kontakt hjemmefra pr .. brev, leVe tryggere, uten Il risikere å bli et av veien av dramatiske beton" 
og no~n av dem har ogsl hatt besøk overflyttet til Sibirs slaveleire eller ninger blottet for drama. 
frø. Tyskland. til tvangsarbeide ved Volga~Don-ka- kirkens eksperimenterer ikke 

nalen. med mikrofonens mulirheter for 
Men hvilken takk fikk de 9000 tap- et intimt møte mellom ordet ,0l' 

re unge menn, hvorom tyske genera- lytteren. Hva om man hoppet cWtl' 

HITLERS BIOGBAFL ler sa var det beste wldatmateriell røke1111ene og fabulerin"en or tot 
man kunne tenke seg. 700 av dem ble ordene selv tale og lytterne "lv 

Oxford professoren A. L. C. Bullock 
har skrevet Hitlers biografi.. Boken 
110m er på omlag 800 sider kommer 
ut til høsten. Under sine studier har 
professoren latt grammofonen sPille 
alle oppdrivelige, plater av Hitlers ta
ler, så det later til at han har tatt 
Sin oppgave alvorlig. 

liggende igjen på slagmarken. De ga tenke, det kan de nemlig. Hva. om 
sitt liv som dnnots:l' før at vi h~r man nøyedes med l la. tekstene le· 
hjemme skulle leve videre. Og hvor~ selll opp av mennesker som taler 
dan gikk det de 8300 som vendte til- ganske alminnelir, jevne hverd&ra 
bake? Jeg behøver ikke å. fortelle mennesker fra alle ladets kanter, 
folk her hjemme htor det ble av også fra Vesterbro, Det, . foratU. 
dem, hviS ikke folk har gitt med vel så. godt &om talekunitens ube" 
skylapper for øynene. Jeg håper at hagelige famlen. 

• K. ris ten dom l pra ksis 
fl et vU muligens int :"e!!sere dem blant våre lesere som IlOIder 1ast ved 

tidligere tider!! oppfatning av kri stendommen som læren om forståel
se, forsonlighet og nestekjærlighet, å kunne stifte bekjentskap med et par 
dokumenter. fra det herrellI år 1945, som teoL"llelig Ilkånselslsøt avslører 
den gelatllee hovmodlghe-41 som .den gang plaøerte lleg selv i høysetet o, 
fant lIeg beføyd til å avsi dommen over kristne mennesker. 

Det ene dokument skriver seg direkte fra biskop Berggravs hånd, 
men vi tar sikkert ikke feil, når vi antar at 0lså, det annet - .1!Je1v om det 
utgir seg å være fra «Den norske kirkes biskoper» - har samme opprin
nelse.. ~1lfJ. u-wlnværlighet var jo dengang som ellers den me!lt aktlve bl. 
d3 aktive ,når detgJalt å tråkke ne liten under hrel. 

Det fønte dokument som angir seg, som Rundskriv nr. 2 av 9. ma.I 
1945 om &uspensJon av prester, hat følgende ordlyd: 

Til prester og menleheter! derved tapt medmenneskers aktelse log tillit. 
Bi.skopene finner at menighe- Det" i deres ferd . som kan .rammes 
tene har krav pA å kjenne de av borgerlig lov, VII de få Sitt opp
grunner som har drevet oss til gjør for ved domstolene. Kirken har 
i d.g straks l suspendere en imidlertid og~å sin åndelige lov, og 
del ~rester.~_D~t .. ~~~gende brev har plikt ~:l å opprettho;de den. Kir-

Disse prester så på eller var med pl 
at voldsmakten brøt inn i hjem og 
gjerning, i skole så vel som i, kirke. 
De lot Gudl ordlog samvtttighetetta 
rett bli møtt med dragne vipen. Dis. 
ae prester forrådte hjorden. 

Den kristne m~niihet erkjenner. at 
de ved sin ferd har satt seg ,utenfQr 
kirkens gjeming. ,Kirken ser .ee nød 
saget til A. trekke tilbake den full
makt t11 å være prester :tom de fikk 
meddelt ved sin ordinasjon, for at 
hele deres ferd derpl kan bli prøvet 
ved domstolene. Inntil dom er fll1t 
har de ikke rett til på noen mAte l 
opptre som prester. 

Blant disse meM var der noen en
kelte som på særlig måte gikk fGran 
under voldsmaktens ugjerninger, trus 
ler og bakholdsangrep. Som de for. 
reste i rekken var de til hånde for de 
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inn for aktiv og positiv handling kan 
de som skal ta den kommende verden 
i eie, gjøre seg håp om en bedre ver
den. En skaper ikke levende livsvet
dier ved å gå unnav for det som sttr 
en imot. 

N2.r det først· er tale om det jeg: 
kaller for levende livsverdier, .sA. er 
det noe som mer enn annet stmer Seg 
i forgrunnen. Det er rettferdigh\!ten. 
Det er den som danner gI'UnnUtgElt 
for all virkelig kultur. Det er den som 
gjør livet levelig. Svikter man rett
ferdigheten, så svikter man selve qen 
bærende grunnflate for en nasjons 
sunde eksistens. 

Heri l Norge har det gjennom de 

Systematisk 

glemsomhet 
D er er etter 1945 utkommet en rek-

ke skrifter og brosjyrer som på 
en fyldig og omfattende måte har til
rettelagt det historiske stoff som ut
gjør okkupasjonstidens og «rettsopp
gjørets» mangesidige detaljer. 

Disse utallige skrifter Vil komme 
til å bli av den største betydning til 
bedømmelse av hva der faktisk har 
foregått, og som gir mange vesent
lige ting og opplysninger, men som 
tilsynelatende er blitt fortiet av «retts 
oppgjørets» juridiske helter. 

Jeg tenker i dag særlig på to for
fattere, høyt ansette embedsmenn, 
som aldri har hatt noe med NS å gjø
re, nemlig dommer Thomas Bonnevie 
og sokneprest A. E. Hedem. Det som 
disse to menn har skrevet og utgitt 
offentlig er aven slik høy kvalitet 
at det vil bli stående for ettertiden 
som urokkelige og ugjendrivelige do
kumenter av høyeste klasse. 

Det er en temmelig utbredt opp
fatning at Bonnevies syn på Berg
grav og Paal Berg nok allikevel er 
det objektivt riktige synet, somyil 
bli allemanns eie jo mer tingene kom
mer på historisk avstann. 

Og prost Hedems skrifter om 
«Rettskildene» og hans to senere bro
sjyrer aMes av svært mange som det 
mest Vitenskapelige og objektive sOlp. 
idetheletatt er skrevet om diSSe ting 
etter 1945. 

Hedems uttalelser om Berggrav og 
Paal Berg, og om hele det oppkon
struerte _ kompieksl soll} rettsoppgjø
ret hviler på, er så lynende klare og 
overbevisende og samtidig så knusen 
de i sine logiske resultater, at det 
har vakt den allerstørste oppsikt, at 
disse skrifter systematisk er tiet ihjel 
av rette vedkommende, f. eks. av 
pressen. 

Visstnok har påtalemyndigheten 
tatt seg av diverse andre sml pro
feter og latt dem «anmelde» for di
verse uttalelser, mens derimot slike 
fundamentale grunnspørsmål, som er 
reist av herr Hedem og av ham gitt 
en klar utforming, som går helt på 
tvers av det gjengse synet, det er alt 
blitt overgitt til systematisk glemsel. 

Er de fordi Hedem ikke har vært 
NS ·at hans bøker er fortiet? 

Eller er det av frykt for at hans 
påstande er slike urokkelige sann
heter, at man ikke ønsker å ta opp 
kampen mot en sA skarpskodd og 
objektivt Vitenskapelig tenker og' hi
storiker? 

Og hans påstande er jo dog frem
kommet i offentlig, trykt skrift, som 
for tusener av ineresilerte er blitt som. 
noe aven bibel til forstAeise aven 
ond tid. 

Ja, jeg bare spør! 

Interessert jØSSll1g. 

, . 
«Foreningen at SelVpen~onister og 

A1.derdQ\msopspare;-e i Danmark» et' 
navnet pA en forening som vil forsøke 
å. skaffe sine mel;Uemmer utlikning 
av den urett, so~ begås mot dem -
av statsmyndighetene. 

Hadde de~ ikke vært fordi Vi har så 
altfor mange foreninger på forhånd, 
ville tldep si~kert v~re inne for alle 
våre gamle småsparere og selvpen
sjonister til å slutte seg sammen mot 
kroneforringerne. Det",ser nemlig ut 
til at, det ikke finnes en eneste stOl'
t!nrmna~, som vil We deres sak. -
Og A~rerjeringetJ. gjør det heller ik
ke,Den taler bare de fagorganiserte 
arbelderea sak" og de hører neppe 
hj'ttlme blant småsparerne og selv
penajoniltene. Dertil er de etterbln
den blitt oppflasket for ivrig 1 dette 
ene: - å kreve. 

REHABILITERING. 

Den østerrikske regjering sØker 
r;jennom en rekke, loVforslag å reha
bilitere de tldl1gere medlemmer av 
NSDAP. Forslagene vil yde amnesti 
til ca. 30,000 høytstående «nazister;" 
gl 6000 av dem dereil eiendom tilbake 
og oppheve kontisperringen for 30000 
embetsmenn. pe jødiske organiJailjo
ner - den amerikanske jødiske ko
mite og den europeiske avdeling av 
Verdensjødekongresen - protesterer 
mot dette, betegne· disse lover for 
umoralske og hevder at de politiske 
pårtiers ledere mener gjennom diSlle 
lover å sikre seg «nazistenes;, stem
mer ved de kommende valg. 

undertrykkelse og økonomisk utbYt.
ning aldri kan drives så vi4t, som 
når det er staten, iIom rår over all. 
produksjonsmidler, og nAr .det er sta~ TU prester og menl,heter! derved tapt medmenneskers aktelse 
tim, som er samfunnets arbeid«giver. l og tillit. . 

De engelske sosialister er ikke ale- Biskopene finner at menighe- . Det i deres ferd som kan :rammes 
tene har krav pA A kjenne de av borgerlig lov, vil de få. Sltt opp-

ne om .å vel).de seg imot d.et 5O,slall- grunner som har drevet oss til gjør for ved domstolene. Klrken har 
serede samfunn, som tidligere var ho- l dag straks A suspendere en imidle~tid ?g~å sin åndelige lov, ?g 
vedhjørnestenen i deres politiSke agi- del prester. Det følgende brev har phkt bl å opprettholde. den. Klr-
tasjon. Førende sosialdemokratiske kan leses opp i kirken en van- ken må vite at den har hJemmel i 
skribenter i andre land har klart og 11g søndag. Der rnA være anled Guds ordninger. 
uimotsigelig PAVist, at sosialiseres ning til da å ta et salmevers Det er Guds ord som ved ordina-
samfunnet, blir dentllkratiet drept og etter evangelielesningen fra al- sjonen legger grunnlaget for preste-
den folkelige og personlige, frihet ut- teret, og at presten derpå går tjeneste.l ved l formane presten til å 
ryddet. Og også her hjeptme begyn- fram i kordøren (eller pv preke vokte den Guds hjord som han lever 
.per man nok snart l pipe med i de stolen) og leser vårt brev med blant. Det er Guds ord som advarer 
større fugl es kor. etterfølgende trosbekjennelse. ham mot å være som de der vil her-

Det er - som det sies - menneske ske over sine menigheter, bruke tvang 
Hg å feile. Men sjelden har en feilta- Den norske kirkes biskoer. og skaffe seg uredelig vinning. Det 
kelse vært sA Vidtrekkende og skjeb- .KJÆRE' MENIGHET! er på Guds ords grunn at kirken fram 
nesvanger, som da sosial1stførerne hever for den vordende prest ganske 
trodde og fikk millioner av mennesker Den norske kirkes biskoper vender særlig også at han skal ha omsorg 
til å tro, at menneskeslektens frem- seg til dere angående den suspensjon for alle hjelpeløse. 
tid lå i å gjøre Staten allmektig ved, av noen prester som Vi har måttet Der var mange hjelpeløse i Norge i 
at den skull eie og r Ad·e vel' fllie de dager da landet led lovløshetens . e lO o CL foreta. Ved sin ordinasjon får en prest , f t k nomisk k ft Di nød. Men Lisse prester viste Ikke om-sam unne s ø o e re er. sse overdradd det hellige presteembete 

. l· tf m" å . k i 1~1i sorg. De fant seg i at hjelpeløse ble SOSla lS ørere ." n avs l' ve sos ru på vt'unnlag av at han vil være tro 

. ,.. l· kk Då"· overfalt og at urett ':: vold preget sermgen som en U y e. e m er- mot Gu. ds ord og vår kirkes ordnin-
k · t f tiki· det styre hvis erind disse prester gikk Jenne', a sam unnsu V mgen er ger. Før han innsettes 1 et embete i 
gått helt annerledes, enn de hadde Den norske kirke, avlegger han også Der var mang en hjord i de dager 
forutsagt, og at det, de oppstillede b'oskapsed til Kongen og Iwnstitu- som mer enn noen gang trengte sin 
som. det lokkende fremtidsrnål, nå må sjonen. sjelesørger. Men sjelesørgere ble bru
avvises som en ødeleggende fare. - Vi har hatt den sorg at under Nor- talt revet bort fra menigheten, for
Men den sæd, som er sået, holder ikke ges kamp var der enkelte prester som vist eller fengslet. Våre tidligere em
opp med å spire, fordi sedemannen er. sluttet se!>' til den gruppe av sammen betsbrødre foranlediget at dette skjed 
kjenner, at han har tatt feil. I mange svorne som Pikk i forbund med fien- de eller de så på at det skjedde. Selv 
å fId tI· k It c- tvang de seg inn på mennesker som 
. l' ramover vi e ves 1ge u ursam den og ved hans hjelp lovløst og hen- de der ville herske over sine menig-
funn lide under, at den mektige ar- synsløst trådte i støvet landsmenns heter. De listet o~så andre inn, Uver
beiderbevegelse har satt sin store liv og rett. Ved sin holdning og ~ram dige som ikke hadde kirkens og ikke 
makt inn på å gjennomtvinge en øko- ferd, eller ved sin passivitet, har de lovens rett. 
nomisk poUtikk, som har vist seg å gjort seg medansvarlige i det her-
være forkjert. skende voldsstyres overgrep og har Hjorden var i fare i de dager. -

alle de løgner Vi i våre dager prøver det er helligbrøde å forsøke å rokke 

Hvem kan skape k l h å pynte opp livet vårt med. 1 ved. 
Men hvor er den Kopernikus, den Imidlertid lærte den mann som ble 

Giordano Bruno og Galilei som kan korsfestet på Golgata at hver enkelt are t gi oss den samme innsikt i vårt eget av oss er ansvarlig for de gjerninger 
liv og i vårt samliv som mennesker i vi gjør, og ikke bare det, han sa og
den verden vi lever i idag slik som så: Alt hva I vil at andre skal gjøre 
de foran nevnte personer i sin tid mot eder, det skal også I gjøre mot 
skapte et nytt verdensbilde for sin dem. Dette synes å tyde på at han 
Samtids mennesker? Det er just sli- mente at menneskene skulle øve seg 
ke menn det spørs om ringere menn opp i li gjøre det som er rett og godt, 
duger ikke. Og nå næ~er vi oss et og at d~ virkelig hadde evner og 
område som Visstnok er mere ømtlle- krefter bl det, det er iallfall på dette 
lig enn noe annet nemlig menneske- punkt kristendommen kan virke som 
nes moralske liv, 'deres kvalitet som en omskapende faktor pil. hele vårt 
åndsmennesker, det enkelte individs samfunnsliv. 

II . 
J eg ~kal forsøke å gjøre rede for 

noen av disse tenaenser som i 
særlig grad er merkbare. At de er 
mere iøynefalle~de nå enn noensinne 
før, har .sine spesielle, lrsaker 1 at 
den prodUktive virksomhet 130m er 
grunnlaget for vlr kultur er gått 
over til å bli en internaiijonal affære, 
mens den tidligere var nasjonalt 
preget. Det har neppe aldri før vært 
ført en så aktiv propaganda for na
sjonal selvstendighet og frihet som i 
vår tid, og. aldri tidligere l1ii.r de en
kelte land vært mere hemmet i sin 
utfoldelse til tross for all denne na
sjonalistiske aktiVitet. Vi har således 
på den ene side det moderne tekniske 
prOdukSjonsapparat som forutsetter 
at alle land. arbeider intimt sammen, 
og at de Videre står 1 en like så in
tim handelsforbindelse med' hveran
dre, Videre mA. dette føre til at der 
vil foregA. en utjevning i den forskjel
ligartethet pl det kulturelle område 
som før var Ul stede, det Vil med an
dre ord bli en vekselVirkning, som 
selvsagt bare er av det gode. 

Nlr vI sA er vitne til at de nasjo
nale selvstedighetstendenser er lnere 
fremtredende i den dagsaktuelle poli
tikk enn noensinne før har det sine 
årsaker i at de ledende politikkere 
ikke er a jour med tiden og de kref
ter som tørner sammen, fotdi de ikke 
bUr ledet inn i det naturllge leie. Vi 
kan bare tenke pl det istykkerslitte 
Europa . som forleng-att burde vært 
sveiset sammen til en føderativ stats 
enhet. Enhver krig som de europe
iske nasjon~r heretter kommer til å 
føre Jtled hverandre Vil måtte bli en 

borgerkrig .. s.å intimt er disse land 
knyttet .l;Iammen at menneskene som 
bor der må betraktes .som borgere av 
det samme, ståtssamfunn. Men en slik 
forbrødring mellom de europeiske na 
sjoner lyktes det de kortsynte engel
ske og amerikanske politIkkere Il. 
ødelegge, resultatet er at en ny ver
denskrig alt. er i emning. 

Og atter ml Vi rett\! søkelyset mot 
oss selv, mot den menneskelige tanke 
som er våre handlingers opphav. Det 
er Ved tankens hjelp vi utformer det 
Vi vil og de hensikter vi har. Tanke
livet får sine impulser fra våre opp. 
levelser og erfaringer, men også fra 
de institusjoner som har til oppgave 
Il. lære oss A tenke på den rette. må
ten. Og her tror jeg nok Vi nærmer 
oss kilden til Våre feiltakelser. 

Jeg nevnte tidligere at når det gjel 
ler de tekniske vitenskaper da. har vi 
nådd fram til objektive resultater. _ 
Disse utmerkede resultater har vi 
nldd fram til fordi Vitenskapsmen
nene søker sannheten om tingenes 
egentlige beskaffenhet uten politiske 
partihensyn. Vitenskapsmannen ar
beider med det prinsipp for øye at al
le faktorer nøye rnA. undersøkes og 
verifiseres til hele problemet er full
stendig gjennomlyst, da først er sa
ken klar. Såvidt mulig ml der ogsA 
1 samfunnSVitenskapen gAes fram pA 
samme måte. Det krever at de som 
går inn for dette arbeide vet hva de 
arbeider med, og at de likesom en
hver annen Vitenskapsmann er besje
let av denne ide: sannheten framfor 
alt, sannheten om menesket og dets 
samfutmskapende evner. Og denne 
sannhet er langt å foretrekke framfor 

forhold til sine medmenesker og til Vi som betra~ter l.ivet i lys av de 
de lover og vedtekter samfunnet er erfaringer vi gJør, Vl har ogsA. opp
bygget opp på. daget at alt menneskelig samliv ut· 

Og her møter vi statskirken som vikler seg best om vi pålegger hvert 
formidler for det vi kaller kristen- enkelt menneske det fulle ansvar for 
dommen. Ja, jeg skriver det vi kaller det vi gjør. Løper Vi fra vårt ansvar 
kristendommen, for jeg har en ganske og velter det over på en som for
annen oppfatning av Jesu lære om lengst er død, slik som statskirken og 
menneskene og deres liv på jorden de religiøse sekter gjør, da fører det 
enn den trangbrystede forkynnelse til den største forVirring og det ska
en får høre fra statskirkens preke- per sorg og ulykke i slekt etter slekt. 
stoler. Nå vil mange ganske sikkert Det er altså mulig å skape bedre sam 
tenke som sl: hva har dette egentlig funnsforhold ved å gjøre menneskene 
å gjøre med det emne som her drøf- ansvarlig for det liv de lever. Vi er 
tes. Kristendommen blir jo i almin- her Inne på den moralske side av vårt 
delighet oppfattet som noe som egent sosiale liv. som er positivt samfunns
lig passer best for gamle mennesker byggende i ordets beste forstand. Det 
som er pl det nærmeste ferdig med kan ikke være tvil om s.t Jesus som 
.sitt jordiske liv og av den grunn sø- evangeliene beretter om, virkelig var 
ker tilflukt i det hinsidige. Prestene en samfunnsreformator av høyeste 
lærer oss at vlrt liv her på jorden rang, men statskirken og alle de for 
Ikke er det egentlige liv, det er først skjellige arter og avarter av religiøse 
bak død og grav at lIvet begynner. dessentersamfunn har forvrengt hans 
De forteller oss at jorden er en jam-lære til det ukjennelige ~ 
merdal og at menneskene er noen Mange Vil naturligViS steile over 
elendige vesener, de er bare synd og at jeg fører kristendommens etiske 
usseldom og kan intet godt utrette livssyn inn i den politiske debatt. -
ved egen kraft. Vi er og blir hjelpe- Men hvis vi Virkelig mener det alvor
løse, det skal så være. Dette har de lig med vårt arbeide for A oppklare 
drevet på med i århundreder til det alle de vanskeligheter menneskene 
har gått inn i menneskenes bevisst- kjemper med, kan vi ikke utelate en 
het som et uomstøtelig dogme som så .viktig faktor som kristendommens 

..... n. •• u ... v ...... " pres.er som Ile fikk 
meddelt ved sin ordinaSjon, for at 
hele deres ferd derpå kan bli prøvet 
ved domstolene. Inntil dom er falt 
har de Ikke rett til på. noen mAte l 
opptre som prester. 

Blant disse menn var der no~n en
kelte som på. særlig måte gikk fØM 
under voldsmaktens ugjerninger, trUs 
ler og bakhold.angrep. Som de for
reste i rekken var de til hånde for de 
menn ved hvis hender klebet bl<X1et 
av usk~dige landsmenn. Med·.tne 
hender lordristet disse prester $eg til 
å innvie og velsigne sAkalte preliter 
eller biskoper. Skjønt det i Ifeg selv 
ikke er nødvendig at slike handlin,er 
erklæres ugyldige, bør for klarhet. 
slcyld den !ilelvfølgelighet væreutta:lt 
at det er dødt og maktesløst nlr selv 
bestaltede menn har misbtukt ~er
rens alter og Guds ord under utf.t~l
sen av ulovlige handlinger. Ryst .tø
vet av eders føtter, sier Jesus, og åv
legg derved et Vitnesbyrd. 

Intet er skjult i mørket som Ikke 
skal fram i lyset. Under dett6 ord 
står vi alle. Om Vi i lovens naVl'l og 
etter kirkens orden blir tvunret Ul· å 
foreta en rensning av Guds arbeida': 
plass, så. fritar ikke dette noen for 
hans eget evige anSvar. O~deii Qf 
rett er menneskers sak. Dommen er 
Guds. I (jag som alle dager kaller 
Han oss på ny til A. følge Ham i tio
fasthet av et helt hjerte. 

Som prester blir vi s~rlig.thinn~t 
om dette ved de ord 16m lyder veg 
vår ordinasjon og altid ml gjenlyde 
I vårt liv: .., ' 

At vi skal forkynne GUds ord klart 
og rent, som det er oss ;tvet 1 den 

- Forts. 6. Ita. -

morallære. Har en studert religions
historie vet en da også, at statskir
kens religiøse forkynnelse har under
gått mange forandringer fra. den før
ste urkristendoms tid og til nå, og at 
de mest avskrekkende eksemplet på, 
religiøse forvrengninger av kristen
dommens opprinnelige lære. er ,fjer
net. Jeg nevner bare her pavens åv
skye1ige avladshandel. Kirken har 
alltid ligget nOen århtm.drer etter" i 
utvikligen mot en mei-e redelig 1nn
stilling til livets opprinnelige. sann. 
heter. Jeg kan ikke, her gl nennere 
inn på det me nheller beSkjeftige meg 
med de positive sider ved den ~r1st!).e 
religion. Det. viser seg nemllg at9tn 
Vitenskap sorh behanqler menneike
nes sjeleliv, altså, med det 11v som 
avspeiler seg i våre handlinger, nett
opp stemmer over ens mea Itristen
dommens etiske krav. DU Viser lieg 
at frykt og hat har sin trobunn l Vil' 
mangel på Viten om oss selv og om 
våre medmennesker. Denne ukyndig'
het fører til at vi tar fell i bedømmel
sen av de Situasjoner Vi k~~er oPP 
1. Dette gjeller slvel ettkeltperioner 
som nasjoner. Vi omgåes ofte med 
Ukjente faktorer, og .det gjør. oss til 
et lett bytte for farlige impulSer uten 
fra, fordi Vi ikke har en sikker for-
ankring loss selv. . 

Og allikevel er det ikke sA hA.pl~st 
som det kan se ut for. En tør nok 
gå ut fra at det finnes kraftreserver 
i folket, det kommer bare an pl om 
disse reserver blir tatt i bruk pl den 
rette mAte. Det er sagt at mennesket 
Ikke er klokere enn det er nødt til l 
være. Blir folket drevet for langt ut 
mot fortvilelsens aVil'unn, flr en Vel 
tro at de 110m har blde evner 0' kref 
ter Vil reise seg til motvert •• 

EKKO. 
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Våre fordums alliertes 
Et øyenvitne forteller om tragedien, gruen og redslene 

Fra det vest-tyske tidsskrift «Weltblld» har vi tillatt oss å 
hente nedenstående bertning fra vår fordums alliertes inn
marsj 1 Berlin 1945. Beretningen er gjengitt etter hva en el
dre kjemiker som selv opplevet «befrielsen» har fortalt. 

Samtidig tillater vi oss å. forundres over at vi i «allierte 
aviser eller blad ikke har støtt på liknende beretninger fra 
det herrens år 1945. Det finnes vel neppe de i dag vestenfor 
jernteppet som ikke tror at slike scener som er gjengitt i den 
ne artikkelen, ble utspillt. 

Den 28. april 1945 kom turen også 
til Kladow. 

Den gamle kjemikeren Erich Grau, 

~~ :!~:i~g i f~~ ~~gs:a~;ig ø~~t!~~ 
fabrikk til sitt hjem. Han og hans 
kone bodde sammen med et dusin an
dre i et pent lite hus med en hage 
foran i bydelen Kladow. Kladow er 
en av disse små vakre forsteder til 
Vest-Berlin. 

Den 28. april om morgenen gikk en 
av de gamle konene som bodde sam
men med dem til døren, men kom for
skrekket tilbake. Det var blitt skutt 
på henne. Erich Grau skynte seg bort 
åpnet døren, men slo den straks igjen 
Det umiskjennelige -sssh aven ge
værkule var ikke til å ta feil av. De 
måtte altså ellerede være kommet til 
<len lille skogen 200 meter borte. -
Henimot kl. 10 om formiddagen hvi
sket en av beboerne: «Jeg hører stem 
mer, ikke tyske heller ikke amerikan
ske.~ Over beboerne, som da oppholdt 
seg i kjelleren, snek seg dødens still
het. De visste alle hva det betydde. 
Få minutter senere kunne alle høre de 
råe gutturale stemmer som de i åre
vis etterpå syntes å høre i sine drøm
mer. Russerne var kommet. I det dår 
Hge lyset i kjelleren, var alle ansikter 
blitt bleke. Alle satt stille lyttende. 
Kvinnene og pikene forsøkte i en si
ste fortvilet hast li skjemme sitt ut
seende slik de for lenge siden hadde 
planlagt det. De sminket seg gammel 
og stygg. Det håret som syntes un
der hodeplaggene gjorde de til fuktige 
tafser. Ansiktene som lyste av angst, 
smurte de inn med jord og aske, og 
alle hadde de på seg det styggeste 
og mest fillete klær de kunne finne, 
og over det groveste og tykkeste un
dertøy tok de på to, opptil 3 mann
folkbukser. 

De første russere. 
Døren opp til huset, ble revet opp 

og noen brølte ned. Hva det betydde 
var klart: kom opp! Erich Grau had
de sammen med de andre også for 
denne scene lagt en plan for rekke
følgen som, de skulle forlate kjelle
ren i. Det første par dannet Erich 
Grau, som den eldste, sammen med 
en kone som snakket noe russisk. Et
terpå kom mødrene og barna og så 
de øvrige menn og kvinner. Da de 
kom opp, fikk de se de første russi
ske støttroppsoldater. Hver av dem 
rettet en maskinpistol mot den eng
stelige gruppe. For li blidgjøre rus
serne tok den gamle Erich Grau sitt 
armbåndsur av og ga det til den nær-. . 

Grau la merke til at han så bare fort 
over de slanke. Engang utbrøt han: 
«Tyske kvinner for tynne». Det var 
et uttrykk som tyskerne siden hørte 
utallige ganger på utallige steder og 
ved utallige anledninger. Tusener av 
tyske kvinner unngikk på grunn av 
denne smaksretning å bli voldtatt. 

«Frau chomm!» 

Russeren ble stående. Foran ham 
på en koffert satt en ung fabrikkar
beiderske. Hun var blond og fyldig 
og hverken russ eller jord og aske 
hadde i vesentlig grad skjemmet hen
nes pene utseende. Alle satt som for
stenet og den unge piken stirret som 
hypnotisert inn i lyskjeglen fra rus
serens lykt, som russeren i flere mi
nutter rettet mot henne. Da hørte 
alle i kjelleren for første gang de to 
ord som skulle bli uforglemmelig for 
generasjoner av tyske kvinner og 
menn: 

«Frau .... chomm!» 
Tonen var ikke rå, nesten vennlig, 

og dette ga Erich Grau og de andre 
menn mot til å springe opp, og rus
seren var plutselig innhyllet i en 
q:hjertelig» ordflom, som han virke
lig forsøkte å forstå. Men plutselig 
skjøv han mennene fra seg og nå 
var stemmen ergerlig. 

«Frau •... chomm!» 
Mennene ble stående og den unge 

arbeiderske så dødsblek opp på rus
seren. Denne ble nå plutselig rasende 
og brølte: 

«Frau .... chommmmmmmt!) 
Han grep mot henne, men var så 

full at han holdt på å ramle. Erich 
Grau hadde åndsnærværelse nok til å 
gripe ham, og et innfall fikk ham til 
å hviske i øret på ham: «Schnaps, 
mye schnaps.» Alle russere kjente 
dette ordet. Og nesten alle likte det. 
Det usannsynlige hendte. Ved ordet 
«schnaps» rettet russeren seg opp og 
lot seg av mennene føre opp kjeller
trappen. Han hadde helt glemt den 
unge arbeiderslte. Ove,på forsøkte 
han å sette fyr på en liggestol, men 
ilden ble trampet ut. ErlCh Grau og 
de andre fikk brakt russeren inn i 
dagligstuen, men hva i allverden skuI 
le de finne på: det fantes !kke en 
dråpe alkohol i huset. Men plutselig 
kom skjebnen til hjelp. Russeren ram 
let så lang han var, ble liggende og 
sovnet straks inn. - Et under var 
skjedd. 

Flere slike under skulle ikke skje i 
Kladow. 

kone var blant de kvinnene som var 
i kjelleren. Kaldsvetten brøt fram på 
tusener og atter tusener av berlin
ske ektemenn i de dager bare ved 
tanken på hva som kunne skje med 
deres kjære. 

Dypt nedslått så han at noen skik
kelser nærmet seg. Hans hjerte be
gynte å slå hurtigere: det var beru
sete soldater. Samtidig oppdaget han 

~~ ~:: ~~ Se~~!~e;:~~r~r~~\o~ 
hadde et intelligent ansikt under en 
skjermlue. Det måtte være en kommi
sar. 

Han hadde tippet riktig. Det var en 
kommisar og han snakket tysk. Grau 
gikk fram til ham og bad høflig om 
at han måtte beskytte kvinnene. -
Russeren så rolig på Grau og ledsa
get ham uten et ord ned i kjelleren. 
Her var det allerede et par soldater 
som inngående betraktet kvinnene, 
men kommisaren hadde en slik virk
ning på dem at selv Grau ble over
rasket: selv om soldatene var beru
set, stirret de redd på ham ~g; for
svant i en fart. 

I kjelleren befant det seg på den
ne tid omkring 30 engstelige menne
sker. Kommlsaren smilte til dem og 
holdt så en tale på godt tysk. Han 
sa at «Chitler og Chimmler» var fer
dig og at sovjetsoldatene var kommet 
som befriere og venner. «Og enda en 
ting», sa han ordrett, «sovjetsoldate
ne skyter ikke sivilister og brenner 
ikke opp hus, hverkeh på jorden eller 
fra luften». I 

Erich Grau våget i dette øyeblikk 
å komme fram med det mest bren
nende spørsmål: «Og for kvinnene be
høver vi ikke å frykte?» Russeren 
vinket ham leende av: «Den slags 
Chitlerproaganda skulle det vel være 
unødvendig å snakke om?» Kommi
saren oppholdt seg i to timer i kjel
leren. «Men hvorfor bli i kjelleren~, 
spurte han tilslutt, «gå bare rolig 
tilbake til deres hjem.» 

Mennene gikk ovenpå. 
Her var aUe rom endevendt. Alt 

var et eneste kaos, men nesten intet 
var stjålet. 

I hagen utenfor huset var det nå en 
hel tropp. De satt i en ring i den var
me vårsolen og viste hverandre ur 
som de hadde fått tak i, bladde gjen
nom blader med bilder av filmstjer
ner, mange stakk bajonttene gjen
nom gresset, hoppet en halv meter og 
tsakk igjen, antakelig på jakt etter 
nedgravne skatter. 

Da hørte Erich Grau at kvinnene i 
kjelleren skrek og ropte om hjelp. 
Han for sammen, og sprang ned. -
Kjelleren var nå helt full av kvinner 
og piker, som hadde kommet hit fra 

• I • InnmarSj I Berlin 1945 

r, 

Den l.m.ai 1945 ble det overalt i det voldtatte Berlin satt i gang- en storstilet Stalinpropa
ganda. 

nabohusene for ikke å være alene. 
Del var kritthvite av skrekk, krøp 
sammen i krokene og slo om seg. -
Noen brekte seg, og andre var hyste
riske og hadde krampe. Erich GraU 
lot uvilkårlig hendene synke. Kata
strofen var kommet over dem. Blant 
kvinnene var russerne. 

i:Bare få», fortalte Erich Grau se
nere, «to eller tre) antar jeg, var det 
lyktes å bli uantastet. Blant dem min 
kone. Det pågikk hele dagen og halve 
natten. Ofte så jeg tyske mann lig
gende i hagehjørner eller under trær 
og grått som unger. Det var ufatte
lig. Disse russiske soldater var i be
ruselsen som dyr. De tok ikke kvin
nene eller jentene engang tilside, de 
voldtok dem rett foran øynene til sine 
leende kamerater. Og mer enn engang 
tvang de ektemennene til å se på at 
deres koner ble sjendet. Ingen offiser' 
trådte imellom, for mesteparten gjor
de de selv det samme. Mange av oss 
var næ~ ved å begå selvmord -- og 
nærvpd il. miste forstanden 

1. maifest. 

Den 1. mai syntes det å skulle bli 
slutt på det. For russerne er denne 
dagen en stor folkefestdag. Om etter
middagen fyltes huset og hagen. To 
kommisarer med deres stab blant 
dem. Alle tyskere ble samlet i det 
største værelse. 
. Ord6nanser kom med stoler, bord 

og kurver med flas!(er, og både kVin-\ klarte å lure seg vekk. Kvinnene or,' 
ner og menn måtte være med å feste. pikene ble jaget som dyr. De gjemt,
Glassene ble fyllt til randen med seg i skogen, de klatret i trærne, lå 
brennevin, og Erich Grau så for seg under busker og stilte seg bak og i 
hvordan dette ville erde. Kvinnene skap - og alt val' forgjeves. Raven
satt der bleke og nervøse og bare de undersøkte russerne overalt - og 
nippet til glassene, dette ble imidler- de fant nesten hver eneste kvinne. 
tid ikke nådig oI.~}tatt, og de ble * 
tvunget til å drikke ut. Etterhvert be Dette var et utsnitt av hva SOlD. 

gynte russerne å synge, to- eller tre- skjedde i Kladow da befrierne kom. 
stemmig vakre sørgmodige sanger Først dager senere fikk man det full", 
som ~jo~de også dem sørgmodige. - innblikk i tragedien, gruen og redse
Men snart ble det igjen ved hjelp av len som forstedene til Berlin opple
alkohol fart over «festen». Tyskerne vet denne skrekknatten mellom 1. og 
forsøkte på alle mulige måter å unn- 2. mai 1945. 
gå å drikke, men det nyttet ikke, og Uker etterpå var legenes ventevæ
de følte alle at de også begynte å reIser fyllt av gråtende og forstenete 
bli beruset. Noen snek seg bort, stakk kvinner i alle aldre. Lægene måtte ta 
fingeren i halsen for å kvitte seg med seg av sår som man ikke kan be
alkoholen, slik at de hvis det siden skrive med ord, og de l"'l.åtte behand
skulle gis en anledning, kunne være le kjønnssykdommer i et uhyrlig'·-an. 
istann til å flykte. For ikke å bli be- tall. 

ruset eller for snarere å bli edru, tyg- Denne «erobring» var helt tilfeldig. 
get de tabletter eller kaffebønner. - Det val' husgrupper hvor ikke det min 
Erich Grau hvisket til kvinnene at de ste passerte; det var berlinerinner 
ikke skulle forsøke å komme seg bort som ikke engang forsøkte å skjemme 
enda for russerne var ikke så fulle sitt utseende med jord eller aske I..Jg; 
at d~ ikke ville legge merke til det. som det ikke ble krummet et hål' på. ; 
Et par av pikene hørte ikke på dette Og så fantes det kvartaler like i nær 
gode rådet og det ble straks skjebne- heten hvor uhyggen og gruen var ub" 
svangert for dem. Deres «kavalerer», skrivelig. Det var kvartaler hvor dec 
oppdaget de ledige stoler og sprang samme gjentok seg natt etter natt, 
opp. Il,ke lenge etter kom de første og det var utallige kvinner som hadd,. 
fortvilte shik. Og så lwm to tyskere, gått gjennom hlmdrer av hender dg' 
dødsbleke og rasende inn i rommet, som endte på sykehus som dyr. 
De hadde funnet det første offeret, De av Berlins innbyggere som ble .t 
en ferntenårs gammel lente. Piken byen, enten det nå var mann .ell. kvin 
var bevisstløs og kunne først senere l~ane, hbaerSkenrl'vSeksjem·b~ed boarkd. sFegørSstomdekennactp:", 
fortelle hva som var skjedd med hen- . ~ ~ 

-- ~. 

ne. En russer hadde funnet henne løse netter med flyangrep og, tilslutt 
'.. bak et skap hvor hun hadde gjemt «befrielsen». 

seg, kastet henne til gulvet, slått hen- Mange sider av denne skjebneboken 
ne og øvet vold mot henne. e_ ennå ikke skrevet, og vil først se-

Med dt* fullstendige mørke kom nere kunne bli fullstendig. 
den fullstendige k/;\tastrofe. Bare få, ,Jnntil da kan vi bare si: Gud be
blant dem Erich GJI'au og hanis kone, vire fedrelandet. 

« vald ru en»s I ndrin 
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Grau, som den '~ld~t~, ;~;;;:;n -~;d 
en kone som snakket noe russisk. Et
terpå kom mødrene og barna, og så 
de øvrige menn og kvinner. Da de 
kom opp, fikk de se de' første ,russi
ske støttroppsoldater. Hver av dem 
rettet en maskinpistol mot den eng
stelige gruppe. For å. blidgjøre rus
serne tok den gamle Erich Grau sitt 
annb~dsur av og ga det til den nær
meste. Russeren skjen opp og mistet 
nesten maskinpistolen av begeistring. 
Dette fikk sin belønning. De andre 
soldater lot våpnene synke og så seg 
begeistret omkring, grep ned i lom
mene sine og tok fram SUkkertøy som 
de stappet i munnen på barna. Det 
ble alminnelig glede og stor lettelse. 
Alt syntes bare halvt så fælt. Etterpå 
undersøkte de huset fra kjeller til 
loft etter soldater eller uniformer 
uten å finne noe. Inntil nå altså alt 
1 skjønneste orden. 

Men hva skulle det bli til med kvin
nene? Disse sto redd og sky foran 
russerne, nå. og da med et usikkert 
.smil. Da sa en av dem til en pike: 
«Hvorfor er du redd? Vær ikke redd:!>. 

Kvinnene smilte lettet. 

Ut; a.UUH: .LlAK u.nuu. l·u:szsen~n lllll 1 

dagligstuen, men hva i allverden skuI 
le de finne på: det fantes ikke en 
dråpe alkohol i huset. Men plutselig 
kom skjebnen til hjelp. Russeren ram 
let så lang han var, ble liggende og 
sovnet straks inn. - Et under var 
skjedd. 

Flere slike under skulle ikke skje i 
Kladow. 

Katastrofen. l 
Erich Grau var den siste som inn

bilte seg at det tilfelle som hindret 
den første voldtekt, ville gjenta seg. 
Ikke et øyeblikk glemte han at hans 

»E TYSKE KVINNER 

• • 

.
·~·rJl 

Men Erich Grau la merke til at 
konen som snakket russisk ikke lo, 
,men hørte med et forstenet ansikt på 
en russer. Erlch Grau ble plutselig 
til mote. Noen minutter senere lo in
gen av kvinnene lenger, for konen 
aom forsto rUSSisk hadde funnet en 
anledning til å fortelle hva russerne 
hadde sagt til henne. 

«Han ville noe av meg, de kan ten
ke dere hva. Og han sa at det kom 
forresten ikke an på - - for når 
de 'andre kom, måtte Vi allikevel væ-

vil nå få like rettigheter og plikter 
som mennene. Det vesttyske kabinet 
har vedtatt et lovforslag, som etter 
sommerferien vil komme til behand
ling i Forbundsdagen og det bestem
mer at en mann og kvinne skal ha det 
samme ansvar for familjens under
hold. Loven vil gjøre ende på den ty
ske ektemanns hittidige rett til å be
stemme at hjemmet og familjen skal 
flytte til en annen bolig eller en annen 
by. Likeledes skal begge foreldre væ· 
re med å bestemme barnas utdaimel
se, noe som før var farens privilegi
um. Hvis en kvinne ikke er selver
vervende, skal retten i 'tilfelle av skils 
misse ta hensyn til verdien av hu
struens arbeide i hjemmet og i alle 
tilfelle skal hustruen ved skilsmisse 
ha en rimelig del av fellesboet. 

Dypt nedslått så han at noen skikkelser nærmet' seg. Det 
var berusede soldater, men bak dem oppdaget han en som bar 
elegant uniform. Det måtte være en kommisar •.. 

re til tjeneste». T t f -I m 
De fryktelige rykter var altså rik- ' e a er o'g I 

tige. Kvinnene så seg vettskremte om 
kring. 

-I Vest-Tyskland 
Nå hørte man en fløyte og solda

tene var plutselig forsvunnet. Berlins 
erobrere stormet videre. ' 

Inntil om ettermiddagen neste dag 
lå huset i en usannsynlig ro. Menne
sl.tene i kjelleren hørte i det fjerne 
skudd og granatinnslag, også enkelte 
rop og skrik. 

Da korn de andre. 

Da gjenreisningen arbeidet under de verste forhold, had
de de ikke hatt penger til å anskaffe 
lyskastere, så. trommet de sammen 
venner og kjente som hadde biler --'
og brukte billysene. Hadde de ikke 
penger til å leie atelier, så arbeidet 
de i forlatte ruiner og tomme gara
sjer. 

av teaterlivet og filmindustrien i 
Vest-Tyskland begynte så smått etter 
sammenbruddet i 1945, sto man over 
for en rekke store vanskeligheter som 
måtet overvinnes. I første rekke kan 
man si at disse vanskeligheter var 
av materiell natur", De store filrnate
lier som UF A-byen Babelsberg, lå i 

«Tyske kvinne for tynne» ruiI;'er etter luftangrepene, og i den Noe av den samme ånd har man for-
Det var de samme robuste skikkel- utstrekning disse lå i den russiske resten møtt 

ser og de samme røde ansikter, og sone nog" grundig utplyndret for i øst-tysk film, men i Vest-Tyskland 
de kom to- eller tresammen gjennom alt som var av noen som helst verdi. var; foretaksomheten blitt kvalt av 
husene i KIadow. Stonntroppene pad- I de store byer hadde den samme alle mangler og all elendigheten. Når 
de etterladt beskjed om ikke å'lukke skjebne rammet teatrene. I Hamburg man tenker på alt disse mennesker 
dørene, og således var alle dører var operaen og Schillerteatret sterkt har gjennomgått, kan man vel heller 
åpne. krigsskadet, i Mannheim det ærver- ikke dømme for hårdt at alle deres 

Erich Grau så straks at det var en dige nasjonalteatret, i Frankfurt og åndelige reserver og resurser var for 
forskjell på de godmodige russere fra Køln, i Wien og Dresden, overalt møt- brukt. 
dagen før og de som nå kom. De så te man det samme syn av sterkt ska- Den krise som ryster Vest-tysk film 
likedan ut og var like godmodige, dede eller helt ødelagte teater- og i dag er imidlertid av rent kunstne-
men de 1;ørte med seg en sterk dunst operabygninger. risk art. De eksperimenter man har 
av alkohol. Alle beretninger han had- foretatt har ikke svart til forventnin-
de hørt av folk som hadde opplevet Også andre land, gene og resultatene er blitt,' bortsett 

,russernes komme i øst, endte alle som f. eks. Italia, møtte samme skjeb fra hederlige unntakelser som Kaut
med: «Når de er beruset, er det slut- ne under krigen, om enn i en langt ners «Unter den BrUcken» en rekke 
ten». mindre målestokk. M~ i Tyskland h8Ivgode filmer. Jeg så selv en rekke 

På den tid visste Erich Grau ikke var dertil en annen faktor merkbar av disse filmer, som Fritz Lang-fil
at parken som tilhørte en luksusre- - fortvilelsen og trettheten, som la men «Das· Geheimnis von Doktor 
staurant i nærheten skulle bli skjeb- en tung hånd også. over alle fonner Mabuse» og Marika Røkk-innspillin
nesvanger. ,I parken hadde innehave- for åndelig gjenoppbygning. Særlig gen av Milløckers operette eTigger
rren gravet ned store mengder av cham har dette vært merkbart innen film- studenten». Man har ganske sikkert 
pagne, vin, brennevin og likør. Rus- industrien, og det er ikke uten grunn grunner nok for den pessimisme en 
serne hadde funnet dette og dermed at man fremdeles kan tale om en kri- mann som Dr. Fiseher nærex' overfor 
tok skjebnen sitt grufyllte 'løp. se i Vest-tysk filmproduksjon. tysk films fremtid. selv om en uten-

Da den første av de fulle russere I en samtale jeg hadde med en av landsk iakttaker likevel vanskelig vil 
kom ramlende ned kjellertrappen, ble Vest-Tysklands ledende regisører, dr. tro at det kan være s å ille som det 
det øyeblikkelig dødsens stilt. I det Kurt Fiseher, trakk denne en sam- skildres. I den ldtere genre hoster 
svake lyset sto den store skikkelsen menlikning mellom Italia og Tysk- G'&ffile og kjente navn som Heinz 
lett svalende. I hånden hadde han en land, som begge måtte bygge opp sin RUhmann, Hans Moser, Theo Lingen 
stor lommelykt og skritt for skritt filmkunst etter krigens ødeleggelser. og Wolf Albach -- Rett y fremdeles 
gikk han gjennom kjelleren stoppet Han nevnte med beun~rlng det inl- megen applaus. Men det synes som 
et øyeblikk foran hver av 'de døds- tiativ og den foretaksomhet italiener- om plassene etter de garnk! og store 
redde menneskene og lyste dem i an- ne hadde vist når de med sntA mid- karakterskuespillerne George og Jan 
siktet og så nøye over hver skikkel- ler og nesten' uten noen art resurser nlngs fremdeles stål' c..pne. Interessen 
se. Foran kvinner stoppet han opp hadde skapt en rekke strålende fil· for film er imidlertid meget stor i al
litt lengere-og så nøyere på, og Erich mer. Regtsører og produsenter hadde le samfunnslag, og i de fleste større 

bYt,r er det dannet filmclubs, del' bl. 
annet viser gamle stumfilmer, som 
«Faust» med Ekman og Jannings, for 
å. utvikle evnen til å forstå og vurde
re filmen og dens kunstneriske mu
ligheter. Et nytt innslag i tysk film
verden er «Heidelberger Filmkunst
tagung» hvor nye filmer kjøres for 
en rekke av den internasjonale film
verdens spisser. I år ble bl. a. Mala
pattes eChristo Prohibito», cden for
budte Kristus» vist og fikk gemytte
ne i kok, i det den ble avvist av de 
flcste italienere, og begeistret mot
tatt av mange andre utlendinger. At 
svenskene a v en eller annen grunn 
trakk eFrk. Julie» tilbake vakte en 
vissskuffelsc. Nivået var ellers me
gte høyt, og en premiefilm som «4 i 
en Jeep» fikk bare hederlig omtale. 
Italia tok førstepremien, med den 
engelske eEt streif av sol» på. annen
plass. 

Men om vesttysk film idag står svakt 
så står opera og teaterliv desto ster
kere. I år sto selvsagt Bayreuth i 
brennpunktet for interessen, og en 
mengde Wagnerdyrkere fra hele 
Tyskland og utlandet med, valfartet 
dit. At ikke alle ble like tilfretse 
med oppsetningene er en annen sak. 
Det er jo ellers et faktum at det er 
Hamburgeroperaen som er toneangi
vende, og de oppførelser man har gitt 
i den gamle Operabygningen, som nå 
er 'tmder restaurering, kan stå som 
mønstre på hvordan en opera skal 
settes Opp. Men også på små !!!'ovln
scener kall man nå, som før krigen, 
se førsteklasses kUllst. En Carmen
oppførelse i Heidelberg var f. eks. 
riktig utmerket, og operaen i Mann
heim står på gammelt godt nivå. 

Også når det gjelder teater er Ham 
burg i dag et sentrum, ved siden av 
Wien .. <Deutsches Schaus;pielhaus:. i 

ne. En russer hadde funnet henne 
bak et skap hvor hun hadde gjemt 
seg, kastet ,henne til gulvet, slått hen
ne og øvet vold mot henne. 

Med dlt, fullstendige mørke kom 
den fullstendige katastrofe. B,are få, 
blant dem Erich Grau og hans kone, 

løse netter med flyangrep og, tilsl\ltt 
ebefrielsen». 

Mange sider av denne skjebneboken 
e_ ennå ikke skrevet, og vil først se
nere kunne bli fullstendig. 

Inntil da ~ vi bare si: Gud be
vs/re fedrelandet. 

«Osvaldgruppen»s plyndring 
av Holla Sparebank 

Saken heRlagt, men hvor ble det av de rante 191 000 kr.? 
Ved bankranet i HOlla sparebank'l Det ble foretatt store undersøkelser 

som ble foretatt 7. september, 1944, som altså førte til at den lokale korn 
var utbyttet 191 245 kroner. Lederen munistgruppe-Iederen erklæ. rte, at han. 
av den kommunistiske «Oswaldgrup- ikke hadde hatt det minste med sa
pen», Asbjørn Sunde har etter krigen ken å gjøre, mens Asbjørn Sunde tok 
tatt på seg ansvaret for denne aksjo- hele skylden på seg. . 
nen. I sin forklaring for retten sa han De to karene fra Skien var bare 
at pengene gikk til illegalt arbeide, leid for an.ledningen. De fikk tusen 
for det meste til underhold av grup- kroner hver for sin medvirken, men;; 
pens medlemmer og deres familier. de to Oslokarene tok med resten av 
. På den tiden besto «Oswaldgru- pengene inn til Sunde. Pengene ble 
pen,~ av 13 mann. Det var to av dem gjemt et sted ute i Lier og brukt et. 
som var med på ranet i Holla spare- ter hvert som behovet meldte seg, 
bank, og de hadde assistanse av to forklarte Sunde. Alt ble bnlkt opp, 
mann fra den lokale kommunistgJ;Up- sa han. 
pen i Skien. Etter krigen har lederen Saken har vært behandlet, først for 
for denne gruppen, Einar Rasmussen, Oslo byrett, og så for Høyesterett, og 
sagt klart fra at han ikke hadde noe etter dommen i Høyesterett fremgår 
med aksjonen å gjøre og at den ikke det tydelig at man der ikke anser den 
ble foretatt etter noen ordre fra ham, ne aksjonen som noen krigshandlig. 
sier eArbeiderbladet». Banken anla nemlig' erstatningssak 

Det var stille omkring denne saken mot endel forsikringsselskaper med 
en tid etter frigjøringen. Da karene krav om erstatning for ranet, men sel 
tok pengene fra banken, sa de at mid skapene nektet å betale fordi de men 
lene skal bruIres til hjemmefrontens te det her dreiet seg om en regulær 
arbeide. Men banken fikk ingen mel- krigshandling. Høyesteret dømte sel. 
ding fra hjemmefronthoJd etter kri- skapene til å betale erstatning, og 
gen om at pengene var brukt, så et- ·dermed må en gå tit fr-a at retten 
ter hvert bogynte man å fatte mis~ ikke anser ranet i Hona Sparebank 
tanke om at alt ikke var som det for en krigshandling. ' 
skulle være. Så. en dag da banksje- Politiet, som har hatt saken til be
fen i Holla Sparebank var i Skien, handling, har funnet å måtte henleg
oppdaget han en av de to karene som ge den på. grunn av bevisets stilling 
var med på kupet, på gaten, og han og med den bemerkning at saken, 
var ikke sen om å gjøre anskrik. - tross alt må skrives på krigens 

konto. 

Harnbrug har nemlig engasjert Wer
ner Kraus som gjest, og med ham 
som sentrum er det satt opp en rek
ke herlige forestillinger. For en tid 
siden spilte han vekselvis Wilhelm 
Vogler i Carl Zuckmayers eHaupt
mann von Kopenick» og Geheimerå
den i Gerhardt Hauptmanns «Før sol
nedgang». Da dette ble skrevet spilte 
han dessuten i Schillers. «Maria stu
art» og senere også «King Lear» hos 
Shakespeare. 

Det er intet mindre enn en opple
velse å følge Kraus på scenen, hans 
tolkning av den gamle Geheimeråd i 
eFør solnedgang» var gripende. Gri
pende var også hans fremstilling av 
Kepenickkapteinen, hvor han ikke 
bare gir fritt løp for all satire og ma
!ice forfatteren har lagt ned i' styk
ket, men også med sin sosiale patos 
forstår å heve skikkelsen fra den rene 
komedie og opp til tragediens plan. 
Man kan bare sitte og undre seg 
over hvor suveren Kraus er som sltue 
spiller, og fryde seg over hans over
ordentlig fine replikkunst, med et 
utall av små fine sjatteringer. At han 
kvell etter kvell river et overmåte for 
vent publikum med seg er ingen ting 
man forundres over, i tysk 'teater er 
han i dag uten konkuranse «The 
Grand. Old Man~. 

Siste sommer og høst har man over 
Vest-Tyskland 

gitt en mengde friluftsforestilling-er 
- Forta. lide , -

Om det var noen penger igjen av 
de 191 000 etter krigen, er det uråd å 
si. Under rettssaken påsto et vitne at 
fru Sunde var kommet over til Sveri
ge med den nette summen 70 000 lu', 
på seg, men det ble ikke bekreftet, 
slutter eArbeiderbladet». , , 

• ,. 
ROGER VAILLANDS antiarneri _ 

kanske piece ~Oberst Foster erkjen
ner seg skyldig» er blitt forbudt av 
det franske politi etter voldsomme 
demonstrasjoner som piecen har foran 
lediget. Den handler nemlig om en 
amerikansk oberst i Korea, som gir 
t>rdre til å henrette en kommunistisk 
kvinnelig fange og som, da han blir 
tatt tilfange av nordkoreanerne, be
slutter å erkjenne seg skyldig i krigs 
forbrytelse. 

Beslagleggelsen løser imidlertid ik
ke problemet,den bare søker å. fortie 
sakens realitet. Den blir vel ikke av. 
gjort, før man vet hvem som seirer i 
Korea. For som bekjent er det seir
henen som alltid hal' rett. 

Det er imidlertid betegnende at de 
anglosachiske politikkere har fått on
de drømmer etter arneril;:anernes bom 
bing av Kraftverkene ved Jaluelven, 
men sover like godt etter den van •• 
vittige bombing av Dresden og Ham
burg, hvor hundreder tusener av sivil 
befolkningen ble brendt ihjel. Man 
skulle nesten tro at det stakk en
gelske penger i kraftverkene! 
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Bondehøvding og samfunnsbygger David Seierstad 
De nøkterne data 1 «Who is who in det økonomiske, sosiale, kulturelle 

the World> - hvem er hvem i og politiske område. Du har stått 
verden - overbeviser allerede om midt oppe i mange av de store kam
at her står en overfor en person- per, og spesielt har du satt hele din 
lighet som i beste forstand raker et dyktighet, interesse og energi inn 
hode opp over alt folket, en stor for å bedre bøndernes og jordbruks
mann hVis livsregister omfatter så- befolkningens kår. Du elSker din 
vel kulturelle som sosiale, politiske stand og din bygd, og dens frem
og økonomIske interesser. gang er din glede og 11kke. Du' har 

Og deig kan en stortingsmann deltatt me~ heder i gjenreisnings
Ramndal besmusse denne mann som arbeidet etter inflasjonens og defla
«eit såpass stort kreftpunkt i ved- sjonensherjinger, og dhi praktiske 
kommende samfunn, anten det var sans og ditt kloke omdømme er . all
grenda, bygda, fylket eller byen .. », tid kommet godt med. 
en statsråd, høyesterettsdommer .. Som representantskapets ordfører 
Terje Wold. kan betegne ham: en i Toten Potetmelfabrikk sender "jeg 
gangster og en statsråd Aaslands . deg min hilsen og gratulasjon i an
blad kan kalle hanls fOlk lUs' på krop . ledning dagen, og takker deg for 
pen, Il rydde Ut før de fikk formere det arbeide du har nedlagt for gjen
seg. reisningen av denne bedrift, som 

Bondehøvdingen hørte· naturlig vanskelig i dag Ville ha vært en så 
inn i den store gruppe nasjonale stor faktor i bygdene og distriktets 
norske menn ogkvinnet:' Nasjonal liv, hVis ikke du haddE) .,satt.c:leg i 
Samling. . spissen for gjenreisningen'ogover-

Det jeg' på forhånd· Visste om Da- tatt ledelsen 1 de nåværende vanske-
vid Seierstad stemte så overordent- lige tider>. . 
lig dårlig med det inntrykk som det Brevet var også undertegnet av 
norske folks nåværende styresmenn fabrikkens disponent og av dens 
og kvinner etter eget sigende har samtlige arbeidere. «Dette gjorde 
av NS-folk, at jeg ba ham . om en brevet til det gledeligste jeg har 
samtale noe utenom det '\T8lllige: tatt i mitt lange liv», sier David. 

en samtale om hans liv og l1sverk. I 1914 startet han Lena Meieri, et 
85 år er han, men rank og skarp 

i tanken, bare synet er dårlig. I av landets største, som i !;lag be-
«Vilkårshueb på Lena, rommelig handler vel 1~ milioner liter melk 
som det høver seg Toten, dukket Vi pr. år og yster en anerkjent «schwei 
ned i fortiden. zerosb. DaVid sa til konsulenten at 

"Vår slekt gjennom 400 år» heter meieriet skulle dimensjoneres så 
en av hans bøker, et av de. doku- stort at de kunne ta imot 10 ganger 
menter han testamenterer sine barn den melkemengde en regnet med ved 
Her fortelle.r han også om gården starten. «Og i dag er den ti ganger 
Særeifstadir, først nevnt i 1364 og så stor», sier DaVid og synes å se 
hvortil DaVids far kom i 1859 fra over til sin nærmeste nabo, meie
Enge på Toten. Moren kom fra stor riet. 
gården Festad på Lena. Han satt som medlem av styret i 

. DaVid ble elev på Sagatun Folke- Gjerstad Brenneri i 34 år, derav 28 
h . k l år som fornu;.nn. Han var medlem 

ØlS o e hos Ole Arvesen, der traff av representantskapet i Hypotek
han Bjørnstjerne Bjørnson som ble 
hans venn og som ville ha hans poU banken, takstmann i denne og for 
tiske «klubb» Hoff Samtalelag inn- Kreditforeningen for Land og Skog 
meldt i camtsvenstre». Fra denne bruk. Han var formann. i styret i 
b Ik' Toten Sparebank, medlem av admini 

egynne ae om nng 1890 er det be- strasjonsstyret for GJ'øVik og Opp
tegnende for David at han gjennom 
årene kom l forbindelse med en lang lands Kreditbank, medlem av repre
rekke, av åndens og gjerningens sentantskapet for Norges Vel, for
stormenn i landet. mann i styret for østre Totens Elek 

Seierstad OVertok han 23 år gam- t~~~Sv:J~~:mJ.a: pt.-. Len~ er et re
mel, samme år giftet han seg med 
Helene Beate Sæther. Ivåres hadde sultat av DaVids personlige arbeide. 
han den sorg å miste denne sin tro- Det er i dag et hjem av høy kvali
faste livsledsakerske. tet, hjem for 31 gatnle og betjening. 

På Seierstad drev han kvegrøkter Opprinnelig hørte til -Labo 50 mål 
skole i forbindelse med Selskapet dyrket jord, nå drives 100 mAl dyr
for Norges Vel, i hvis representant- . ket, besetningen. er tredoblet, og så 
skap han. satt. Han nydyrket 400 den store hagen· er DaVids verk. 
mål jord pl sine gårder Seierstad, • Han tok også initiativet til byg
Slagsvold og Røstøen (Reinsvold). ning av det statelige Hov Gravka
På disse gårder, storgårder selvet- peIl. cOm rik eller fattig, jeg ville' 
ter. totenmll, sitter i dag hans 3 søn ikke at de skulle dra på sin siste 
ner. reis ull fra et skur», sa David. 

Hans 2 døtre ~gift henholdsvis Den gf\Jnle kjemper synes å-vokse 
, på - storgården Søndre Ski, og når han kommer imi på Bøndernes 

Saugstad på Ringsaker. David poin~Xrisehje1p; DaVid, den gang i 1930 
terer sterkt at hans hele slekt er _. allerede en mann l sekstiårene, som 
rotfestet 1 Norges jord. satt trygg på sin tue, hadde alt å 

«Foit .-kunne- dyrke . jOrc:t måtte tape og intet å Vinne ved sin inn
jeg _hugge ltkog, -sier han, cmen jeg sa~ for landsbygd~ Ulyltke1ige 
ville at for hvert træ jeg hugg skuI- som bukket under 'for rente- og av
le to trær vokse opp~ -3eg, plantet dragsspøkelset i en krisetid da pro

skog, jeg la an hager, alleer og park 
Alt dette,vokser og stAr som et min-

ne om meg når ;feg er borte. - i;:':,ll::~:(:il.lill!~:i ~8 år gammel kom han inn l her- m l',"',,~&%@l 

DAVID SEIERSTAD. 

duktene så å 'si ikke kunn, selges 
for noen pris. 

DaVid forteller om noen av de til
feller som berørte ham direkte og 
som fikk ham til å ta kampen opp. 
En av hans tidligere husmtnn had
de kjøpt et småbruk, David hadde 
gitt ham endel mål jord i tilskudd. 
I mellomkrigsårene iiorsvant den 
lille oppsparte kapital, mannen gikk 
konkurs og skulle kastes ut fra sin 
eiendom. På en større gård på To
ten skulle hel besetningen selges 
ved tvangsauksjdn. En gård uten be 
setning! Tilsist kom bpndens datter 
med ei ku som hun hadde fått som_ 
lønn for to års budeietjeneste. Den 
var hennes, men på det . var ingen:
papirer, kua skulle auksjoneres bort 
«Då gikk jeg heim og gråb, sier 
DaVid og får tårer i øynene. 

Han fikk samlet 'behjertede menn 
fra alle partier, han fikk startet 
Krisehj elpen,. fikk ,istand. oppr~- til' 
Folket i Nor!?'es Bygder, fikk 'istand!. 

dc!Ju .... sjont;l'· til Nor~t:s bank og til 
Regjeringen, henvendelser ble gjort 
til landets banker. Og, resultatet 
uteble ikkQ, Krisehjelpens formål 
var- ifølge statutenes § l: Å vareta 
jord- og skogsbefolkningens økono
miske interesser under den nåvæ
rende krise. Og § 2: å lette gjelds
oppgjør, renf,telettelser og midlerti

dig avdragsfrihet, å hindre at jord
skog- og småbrukere ved tvang må 
forlate sine· eiendommer, og at de 
som har mistet disse måtte få dem 
tilbake, arbeide for rettferdig be
skatning. 

DaVid talte krisehjelpens sak over 
hele landet, han holdt foredrag om 
den i Studentersamfunnet. Og ,lang
somt men sikkert ble forholdene 
bedret. Det er symtomatisk at de 
fleste av Davids medarbeidere i Kri
sehjelpen senere ble medlemmer av 
Nasjonal Samling. 

Hans etterfølger . som formann 
skrev til ham i H~pens eget organ 
«Bygdefolket» tinder titelen «Atter
syn»: 

Vi kan ikke avslutte dette tilbake 
blikk uten å nevne den mann som 
har holdt he}e dette veldige og uens-

En verdenssukses 
nytt opplag 

«SkiDnbrevet» og «fueivdøler» 

har vært utSOlgt i mange år, 
og der er stadig etterspørsel et
ter disse bøkene om hVilke Knut 
Hamsun uttalte: «Aldeles glim
rende folkelivsskildringer!» 

Tredje del av sagaen om Ter
keI Kleiva er nå ferdig og er al~ 
lerede utkommet, på tysk på Uni
versitas Verlag i Berlin. Den 
fikk en strålende presse. 

I høst kommer den norske ut
gaven på «Store Bjørn» forlag. 
Bokens norske titel blir «Gode 
makter». Samtidig kommer de 
to første bøkene i nytt QPplag. 

Prisen pr. bok blir kr. 12 innb. 
Ved å bestille- alle tre koster 

de tilsammen kr. 30 pr; oppkrav. 
For noenlunde å kunne be

stemme opplagets størrelse er 
jeg takksam fo~ snarlig bestil
ling. 

Send bestillingssedlen som 
trykksak i åpen konvolutt. 15 
øre· _frimerke. 

~seddel: 

UnnertegIlede bestiller herved 
tilse~dt i oppkrav såsnart bø
keIl~: foreligger: , 

sttlnnbrevet kr. 12,00. 
. :iP,ivdøler kr. 12,00. 
,,~tte'1Jndtter :kr.12,OO. 

.AUe tre kr. 80,00. ' 

Sendesurider adr. :Kal-l 
ther,i;.\mot på Modum. 

'j' 

Hol- I 

a..J:L,cUd "'l",lJa..Lat .::.aJ..t..a.,L.L.t..C.u.: Uilv.a.J. :::'eier 
stad. Ingen kan ha noen forestilling 
om hva han har utrettet. Bare tenk 
på det å holde et landsstyre av alle 
politiske partier sammen i vår- par
tiredne tid! De fleste "av disse menn 
. så hverandre for første gang da de 
trådte sammen i det første styre
møte - og så greie å holde. disse 
sammen, det er et kjempeverk .. -
David Seierstad! Du har skrevet deg 
et lysende navn i Norges historie. 
Gid du må få helse til å føre din 
hær fram til fullstendig ,sp-jer. 

Ja, han har seiret gamle David 
Seierstad, tiltross for at man dømte 
:lam som landssviker. David Seier
stad landssViker! Ler mor Norge el- . 
ler gråter hun. Hun ser vel helst 
like overbærende medlidende ne<;l 
på de små menn som -hennes folk 
har valgt til sine ledere, som David 
ser· på dem som han sitter der, rolig 
og traust, sikker på sin sak. 

Den· nåværende eier og driver .av 

Seierstad gård. 

For alle rettenkende nordmenn er 
og blir du en av Norges store søn
ner, samfunnsbyggeren, DaVid Seier 
stad! 

Kapp, juli 1952. 
. ARNE BERGSVIK. 

Best; I1 ingsseddel. 
Herved bestilles fra HANS MARTlNUS&ENS FORLAG, 

Bergen, ekspl. R. Astrup Nielsen: EVENTYRET OM 

«SOLBRIS» a kr. 23,00 innb. mot postoppkrav uten ekstra 
kostninger for meg.· 

Navn: 

(Skriv med blyant)' 

Adresse: 

(skriv. tydelig)". 

Herrestøvletter - damestøvletter · skisko 
Våre anerkjente saueskinnsforede stØvletter nedsatt i pris. 

Herre i brunt og sort. fettlær kr. 102,--. 1 
Dame, i brun og sort bokshud kr. 81,-. 
SKISKO, herre kr. 60,-,dame kr. 55,--. 

Skriv eller ring AlS FJORDANE SKOFABRIKK, 
Nordfjordeid. 

J ordbrul{ere ! 
Bestill Deres gjØdselkalk i tide. Førsteklasses vare, 

rimelige priser. Innhent tilbud. 

A. JOHANSEN, Tangen, Lunner st. Hadeland. 

Toten-stevnet 

meget 
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terer sterkt at hans hele slekt er 
rotfestet i Norges jord. 

allerede en mann i seKstla.rene, som 
satt trygg på sin tue, hadde alt å 
tape og intet å vinne ved sin inn
sats for landsbygdøls ·ulykkelige 
som bukket under 'for rente- og av
dragsspøkelset i en krisetid da pro-

«va gIKK Jeg uelUl ug gra~», l:I1er 
David og får tårer i øynene. 

Han fikk samletbehj,ertede menn 
fra alle partier, han fikk startet 
Krisehjelpen, fikk istand opprop-til 
Folket i Norges Bygder, fikkistand i 

«Fo,," 1\' kunne dyrke . jord måtte 
jeg hugge Skog, ster han, «men jeg 
ville at for hvert træ jeg hugg skul
le to trær vokse opp. Jeg plantet 

Skog, jeg la an hager, alleer og park 

Alt dette,vokser og står som et min-lllllllllllllllllllllllj~:!III!111111 ne om meg når jeg er borte •. 
28 år gammel kom han inn l her

redsstyret og virket der i 12 år. -
Hans sunne omdømme reagerte mot 
den økonomiske politikk som de-
mokratstyret drev, demokratene 
hadde jo sitt forum nettopp l Toten
bygdene. østre Toten kom und,er ad 
ministrasjon i kriseårene og etter å 
ha frasagt seg valg til ordfører, kom 
David ikke mer bort i kommunal
forvaltningen. 

Men så meget IX1;er virket han for 
bygdens liv. Han tok initiativet til 
Toten Potetmelfabrikk, som i krise
tiden omkring 1930, da potetmel var 
uselgelig til 13 kroner sekken, måt
re rekonstrueres. David gjtmnom
førte dette og ledet det nye selskap 
videre. I november 1930 skrev ad
vokat Sterri, som formann i repre
sentantskapet for Potetmelfabrik
ken til ham: 

«Det er i dag 40 år siden du ble 
gift. Det' er en, lang og begivenhets
rik tid, med sterke brytninger på Billedet viser endel av de store bygninger på Seierstad gård. 

«8. Mai»s I kronikk 1. august 1952 

Vi skriver 
dom • 

historiens 
dag . l 

XXIV. . N år vi 1 de foregående artikler inn-
gående har kommentert eksilre

gjeringens og dens medarbeideres 
lovgivervirksomhet, er det selvsagt 
ikke fordi vi. på noen måte godtar 
at de statsrettslige f.orhold på grunn 
lag for denne virksomhet. Tvertom, 
den landflyktige regjering hadde fra 
sitt eksil absolutt ingen myndighet 
over 1nnbyggerne l det okkuperte 
Norge og følgelig heller ingen lov
givningsmyndighet. 

Den Søkte å bygge opp en platt
form for sin virksomhet: 
. Elverumsfullmakten som ikke eks 
isterte, 

Kongens lovgivningsmyndighet i
følge § 171 Grunnloven, som ikke 
hjemler sådan lovgivervirksomhet 
og 

'versjonen om Norges fortsatte 
krig, mens landets tilstand i virke
ligheten var folkerettslig okkupa
sjon. 

Men en plattform var nødvendig 
for å kunne benytte seg av straffe
lovens kapitler 8 og 9. 

Av våre artikler har en sett med 
forferdelse at aktørene i London og 
i Hjemmefronten i k k e var vanlige 
lovgivere: juridiske vitenskapsmenn 
som etter nordisk og internasjonal 
rett søker å øve rettferd. 

Vi har hatt med hatefulle, hyste
riske folk å gjøre, folk med øyen
synlig tynnslitte nerver som med lys 
og lykte har søkt utveier til å om
gå og å bryte lov og rett for å kun
ne knuse den gruppe norske med
borgere, som under okkupasjonen 

søkte å redde hva reddes kunne for 
land og folk. 

Lorentz Vogt betegner sådanne 
«lovgivere» som vinkelskrivere, men 

'aldri har vel vinkelskrivere avsted
kommet sådanne forbrytelser og så
dan grenseløs ulykke som landssvik
anordningen og de øvrige anordnin
ger som er knyttet til denne. 

Vi har skuet inn i en hensynsløst 
gjennomført avledningsmanøver til 
sikring av egne taburetter og illega
le undergrunnsmenns velferd. 

Vi har sett hvordan de har kom
binert lovgivende og dømmende· myn 
digheters samtlige instanser, for
håndsdømt en bestemt mennske
gruppe tIl fengsel, rettighetstap- og 
formuestap etc. etc. istedetfor å fo
reskrive rettslig gransking av. de 
enkelte. innbyggeres handel og van
del i okkupasjonsårene, for ved in
dividuell prøvning ved ordinære ret
ter å finne ut om siktede virkelig 
hadde forbrudt seg mot gjeldende 
lov. 

En upartisk rett ville da i mange 
tilfeller ha erkjent at siktede tvert
om hadde gjort sitt land store tjene
ster, jfr. professor Skeie og Rønne
saken i 1809. 

Eksilregjeringen dro også de øst
og vestallierte krigførende makter 
inn i rettsoppgjøret ved en overens
komst av 16. mai 1944 og detved 
gjorde de dette til en utenrikspoli
tisk affære, mens rettsavgjerder 
mot nordmenn i Norge vel skulle 
være en innenrikspolitisk sak. Den
ne overenskomst må betraktes som 
et inngrep i regjeringens suvereni-

tet, den som den påsto å være i be
sittelse av. 

Overenskomsten ble sluttet sam
tidig og «vesentlig likelydende» med 
USA, _UK og Sovjet, fra norsk side 
ved utenriksminister Trygve Lie. -
Den foreligger i bokform «Restric
ted-Not to be published» under ti
telen «Norway civil ,affairs hand
book», 192 sider med mange bilag, 
og omfatter alle tenkelige grener av 
norsk forvaltning, Også geografi, hi
storie, statsforfatning og kulturliv 
er rikt representert. -

Overenskomstens formål var bl.a.: 
1. (a) å befri hærens, flåteJls og 

,luftvåpnets ledelse fra utfø
renge byrder med hensyn til 

ansvaret for sivilforvaltningen, 
(b) å understøtte nåværende og 

fremtidige allierte operasjoner 
ved å tilsikre sådan organisa
sjon av lokal virksomhet i fri 
gjorte distrikter som vil tryg
ge: 

(I) Overkommandoen for 
styrkene i Norge's krav 
med hensyn til sivil ad
ministrasjon, for derved 
å bevare kjempende trop 
per for operasjonene, 

(Il) Gjenopprettelse og hev
delse av lov og orden og 
stabilisering av forholde
ne blant den sivile befolk 
ning, 

(Ill) den maksimale oppnåe
lighet til styrkene i Nor
ge av sånne lokale resour 
ser som er påkrevet for 
å fremme den samlede mi 
litære prestasjon etc. 

2. SCAEF's (den allierte overkom
mando) autoritet var basert på 
skikk og bruk av internasjonal 
lov og på overenskomsten som 
ble sluttet 16. mai 1944 mee: den 
britiske og USA's regjeringer. _ 
Samme dag sluttet representan
ter for Sovjet-Russland og Norge 
en vesentlig likelydende overens
komst. 

I Part Il vedr. Instruksjoner, 
kap. 5, 2 bestemte overenskom
sten: De norske autoriteter vil væ 
re ansvarlige fot at de tar sånne 

kene fYreligger : 

I . S~brevet kr. 12,00. 
:rqeJrdøler kr. 12,00. 
'eiMe makter kr. 12,00. 

.Alle tre kr. 30,00. 

S~ndes under adr.: Karl 
therj Åmot på Modum. HOI-I 

NS-bonde. 
Trenger du en arbeid~i1lig og på

litelig frontkjemper til gården din så 
skriv snarest til. «8. Mai» b. merk: 
«38 år liten fam. nr. 221». 

Skogeiere! 
øvet skogsarbeider 30 år, tidl. 

NS. med brevkurser i skogbruks
lære og 3 sommeres praksis som 
skogkulturarbeidsleder SØk. skogs 
arbeide fra ca. 1. september. Hy
bel Ønskes. Bill. mrk. «Gode at
tester nr. 219». ... 

forholdsregler som vanligvis an
ses som saker vedrørenoe den si
vile administrasjon. Civil Affairs 
offiserer som er pålagt admini
strative plikter vil arbeide i nøye 
forbindelse med kontraspionasjen 
(CIC-Counter Intelligenee Secu
rity Personal) og andre berørte 
avdelinger for å assistere eller å 
arrangsjere med passende CAO
spesialister for å assistere de nor 
ske myndigheter når og som for
langt av dem, til å ta forholds
regler instituert av disse autori
teter i følgende affærer: 
(a) FjernelSe og gjeninnsettelse 

av offentlige tjenestemenn. -
Fjernelse fra embete og om 
nødvendig arrestasjoner av 
personer som med overlegg 
samarbeidet med fienden el
ler frivillig handlet på en må
te som var fientlig overfor de 
'.dliertes sak. (uth. her). 

(b) Gjenopprettelse og sikring 
av sivile rettigheter: 
(I) Oppløsning av alle naziin 

spirerte organisasjoner og 
alle lover som skiller seg 
ut på basis av farge, tro, 
rase eller politisk mening 
soin er blitt påtvunget 
Norge av tyskerne. 

(c) Oppløsning og kontroll avpro 
fientlige partier: 
(I) Oppløsning av politiske· 

partier og organisasjoner 
soin har samarbeidet med 
fiehden. 

(Il) Arrestasjon og interne
ring av lederne for de 
partier og organisasjoner 
som. er referert til oven
for, og alle andre perso
ner hvis forvaring er an
sett for nødvendig av hen 
syn til de alliertes sak 
og for opprettholdelse av 
orden. Alle sådanne per
soner som er norske bor 
gere vil !lå snart som mu
lig bli overgitt til de kom 
petente norske myndig
heter. uth. her). 

Pliktene ifølge de foranstående af
færer vil bli tildelt staben for den 

Bestill DereS gj Ødselkalk i tide. Førsteklasses vare, meget 
rimelige priser. Innhent tilbud . 

A. JOHANSEN, Tangen, Lunner st. Hadeland. 

Toten-stevnet 
stevneledelsen har til rådighet en utmerket camping-.~ .... 

nær møtelokalet og stevneplassen. Man vil tilrå dem som dispo

nerer telt og sovepose å lØse innkvareringsspørsmåle greit og: en .. 
~ 

keit ved å gjøre bruk av camping-leiren. Henv. skjer ved ankom .. 

sten til innkvarteringskomiteens representanter på Festivitetslo 

kalet på Kraby. 

vekkerur 
Kr. 18,10 - 21,00 - 23,50 
24,75 - 25,50 - 27,50 og 34,60 

Sendes mot oppkrav. 
Urmaker R. Gjessing, 

Drammen. 

offentlige sikkerhet ved hovedkvar
teret for sivilaffærer og til den eks
ekutive avdeling av de respektive 
staber for sivile saker, men avgjø
relser, uten i rutinesa'ker, skal alltid 
treffes av sjefen for sivile saker 
(CCAO) eller hans stedfortreder. 
(DCCAO). 

Veil de provisoriske anordninger 
hadde Eksilregjeringen fOrhånds
dømt samtlige medlemmer av NS 
som forbrytere. På denne bakgrunn 
betyr forannevnte bestemmelse i 
overenskomsten av 16. mai 1944 at 
Eksilregjeringen prisga denne store 
gruppe norske borgere til de øst
vest-allierte krigførende makters 
forgodtbefinnende, et forhold som 
etter 8. mai 1945 vedvarte til 22. fe
bruar 1946, jfr. St.meld. nr. 64, bi
lag I,. s. 29. 

Og det er gitt, at med den propa
ganda som Eksilregjeringen hadde 
drevet fra London hadde de allierte 
ledere og deres underordnede ikke 
den fjerneste anelse om hva der i ok 
kupasjonstiden hadde vært nødven
<lig å gjøre eller unnlate å gjøre for 
å opprettholde norske liv og norsk 
eiendom. At deres behandling av de 
folk som de tok i varetekt og . som 
de mente var «krigsforbrytere» ble 
tradisjonsbetonet, er derfor forklar-
lig. • . 

Fra norsk side har man da også 
nyttet høve til å legge skylden for 
grov fangemishandling på britene. 

Riksadvokat Aulie sa i St.meld. 
nr. 64, bilag I, bl. a.: 

«Det er på det, rene at britene i 
de første 14 dager etter frigjøringen 
brukte kjelleren i Viktoria Terrasse 
som fengsel for krigsforbrytere og 
personer som var mistenkt for spi
onasje. Den 20. juni rekvirerte de 
Akershus Landsfengsel til det bruk 
og overførte belegget fra Viktoria 
Terrasse. Som direktør for. Akers -
hus fengsel fungerte hele tiden 
Gløer-Johansen under British· Secu
rity Service». 

Stortingets justiskom~te sa i Innst 
S. nr. 341 vedrørende angrepene på 
rettsoppgjøret: 

«Allierte myndigheter hadde egne 
varetektsfengsler. British Security. 

OVerrettssakfØrer 

Bjarne Holst 
Øvrevoll-bygg, Nordveien, 
Jar_ - Tlf. Oslo 537528. 

Konferansetid etter avtale. 

Husleiesaker, erstatning, 
skilsmisse. - Alm. praksis. 

Service benyttet den første tid. et
ter frigjøringen kjelleren i Viktoria 
Terrasse hvor tyskerne hadde inn
redet seIler, men rekvirerte så 
Akershus Landsfengsel og overfør
te fangene dit. Fangebelegget besto 
i det vesentligste av tyske krigs
forbrytere, drapsmenn, torturister, 
spioner som de allierte myndigheter 
tok hånd om. Fangene var under 
alliert militærkommandos myndig
het. Det var i London under krigen 
inngått avtale om de alliertes juris
diksjonsmyndighet i Norge med hen 
syn til krigsforbrytere, spioner og 
agenter for Abwehr. Enkelte av dis
Se er dømt ved allierte domstoler i 
Norge». 

Nå vet vi at nevnte kjeller i Vik
toria Terasse av tyskerne i k k e var 
brukt som fengsel, men kun som til 
fluktsrom. Videre vet vi at overens
komsten i London omfattet ganSke 
andre personer enn spioner og agen 
ter for Abwehr og at en stor del av 
fangene var fredelige norske bor
gere, professorer, arkitekter, inge
niører og desuten kvinner. Folk som 
endog senere er blitt frikjent. Justis 
komiteens påstand inneholder følge
lig en, forhåpentlig ubevisst, usann-

. het. De behandlende myndigheter 
har i flere tilfeller vist en sørgelig 
mangel på kjennskap til de saker 
de behandlet når det gjalt NS-folk. 

Men vi går videre i Norway Civil 
Affairs Handbook og leser på Side 
20, under Part Il, om· politiet, pkt. 9: 

Civil Affairs offentlige-sikkerhets 
offiserer (CAPS) vil stå i forbindel
se med norske fengselsautoriteter 
og sikre at det bUr tatt skritt ' for 
kontroll og riktig administrasjon av 
fengselstjenesten. (uth. her) ... 

Videre under punkt 10: Sikkerhet 
og spionasje: 

«Ved styrkenes hovedkvarter vil 
det være en kontraspionasjestab 
som vil bli ansvarlig for å sikre at 
Kommandoens krav til sikkerhet er 
oppfyllt. Derunder kommer som pkt 
(d) (Il): 

Arrestasjon av kjente fiendeagen 
ter og ytterlige fiende-sympatisører. 
Vider i (lIT): 

Fjernelse og, hvis nødvendig, ar-
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Kristendom praksis -
Fortsatt fra side 3 -

hellige skrift og som vor kirke vitner 
om det i sIn bekjennelse, 

at vi skal forvalte de hellige sakra
menter etter Kristi innstiftelse og 
vår kirkes orden, 

at vi trofast skal formane våre me
nigheter til sann omvendelse, levende 
tro på Kristus og hellig liv i kjærlig
het til Gud og nesten, 

og at vi av hjertet skal legge vinn I 
på å leve etter Guds ord, og å trenge 
dypere inn i de hellige skrifter og. 
den kristne tros sannheter. I 

Vi har love'; for den allvitende Guds. 
åsyn at vi vil gjøre dette med tro
skap ved den nåde Gud selv vil gi oss. 

La oss bekjenne vår hellige tro! 
(Menigheten reiser seg og fram

sier sammen med presten trosbekjen
nelsen) .» 

* 
Det annet dokument, som også er 

datert 9. mai 1945 og underskrevet 
av Eivind Berggrav personlig er en 
kjærlighetens epistel til en 'embets
bror innen den norske kirke, og lyder 
i all sin farisæiske hulhet som følger: 

«Hr. pastor N. N. 

Ved sin ordinasjon får en prest 
overdradd det hellige presteembete på 
grunnlag av at han vil være tro mot 
Guds ord og vår kirkes ordninger. -
Før han innsettes i embete i Den nor
ske kirke, avlegger han også troskaps 
ed til Kongen og konstitusjonen. 

Det har vært kirkens sorg at un
der Norges kamp gjorde enkelte pre
ster seg solidarisk med dem som sam 
mensvor seg med fienden og ved hans 
hjelp brøt konstitusjonen og trådte 
landsmenns.. liv og rett under fot. 

Ved sin Åeldnl.n.g,. respektive. pusi. 
vitet gjorde de seg medansvarlige i 
det herskende voldstyres framferd. 
De har derved tapt den for stillingen 
nødvendige medborgerlige aktelse og 
tillit. 

Sin kirke forrådte de i dens nø6. ved 
at de gikk i lag med de menr. som 
svek kirkens orden og lover, under
grov kirkens grunn, forfulgte deres 
biskop og embetsbrødre og med makt 
hindret dem i å være evangeliske for
kynnere, skadet gjerningen i menig
heten, overfalt hjelpeløse landsmenn 
og på en hedensk livsanskuelses 
grunn øvet sjelebedrag mot folket. 

Slike prester har gjert seg uverdi
ge til å være evangeliets tjenere. 

De er en av disse prester. 
Herved sUSipenderes som allerede 

telegrafisk rpeddelt med øyeblikkelig 
virkning den fullmakt til å være 
prest som kirken meddelte Dem ved 
Deres ordinasjon. 

Det embete De for tiden sitter 1, 
har De ikke lovlig rett til. De har 
straks å forlate det. 

I henhold til grunnloven vil De sna
rest bli tiltalt ved domstolene. Fra 
nå av og inntil dom er falt, har De 
ikke adgang til på noen måte å opp
tre som prest. 

Oslo, bispestol, 9. mai 1945. 

Eivind :berggrav. 
(sign). ». 

* T"'I. .... 4- ..... _ ... __ 1j __ 1 ____ , _____ _ 

• 

Forbundet for Sosial 
Oppreisning 

Feøtlviteten, Kraby st. pA. Toten, 9. og 10. august 195%. 
La.ndsledel8eD8 møte lørdag 9. kl. 10. Under møtet anledning til l; del

ta i lunsj, etter møtet fellesrniddag med musikk, sang, opple~ing. 
Apent stevne sønda&' 10. kl. 12. - Før stevnet anledning til frokostlun 

PROGRAM FOR STEVNET. 
1. <Velkommen til Toten». Av bonde Hans Seierstad, Lena. 
2. Andakt ved sokneprest Eystein Poulsen, Modum. 
3. Allsang, «Vi vil oss. et land». 
4. Tale av Forbundets formann, bonde Anders Hafskjold, Lier. 
5. Prolog av og ved forfatteren Karl Holter, Vikersund. 
6. Allsang med musikk, «Gud signe Noregs land». 
7. Hilsen fra Sverige ved dr. phil. Per Engdahl, Malmø. 
8. «Du gamla: du fria, du fjellhøga nord». 
9. Hilsen fra Danmark ved redaktør A. Olesen, Aabenraa. 

10. «Det er yndigt land». 
11. Foredrag av sokneprest Eystein Poulsen, Modum. 
12. Allsang, «Alltid freidig når"'du gåne 
13. Innlegg om bøndernes ørgani~asjonnsspørsmål ved bonde Han. Rogne

rud, Lena. 
14. Avslutning ved fotbundssekretæ ren, cand. jur. Helge Grønstad. 

Etter steVnet fellesmlddag i Festiviteten. 

FORBUNDET FOR SO SJAL OPPREISNING 
Forbundet) 

Kierschowsgt. 5, OSLO. Tlf. 37 76 96 - Postgiro 150 28. 

o rna Du 
Det finnes vel intet som er så· 

søvndyssende som den såkal
te borgerlige opposisjon i de 
land, hvor sosialistene har hatt 
herredømmet og så å si ene
voldsmakten i årene etter den 
annen verdenskrig. Mens kom
munistene har en ide som fen
ger og som de kjemper for til 
siste åndedrag, og mens sosia
listene fortsatt driver sin fam
lende velferdspolitikk ·av klas
sebetonet art, har hverken 
høyre eller venstre noen ide 
ennsi noen ideologi. De har 
nøyet seg med å være bremse-

er der vi møtes 9.-10. august! 

Ok , va ne. 
klossen på sosialistenes ram
lende og skakende vogn og har 
ikke noe alternativ, som er 
kommunistenes og sosialiste -
nes overlegen og som kan ska
pe en personlig overbevisning, 
som gjennom en personlig livs 
førsel kan gi seg utslag i hand-

.. ling. 

Døds-
stråler 

D et har fra tid til annen vært me
gen tale om visse retningsbestemte 
stråler av høy frekvens, de såkalte 
dødstråler. Hvorvidt problemet er 
løst i laboratoriene forlyder det inttet 
om, det foreligger bare meget uvisse 
fO~·:11.0dninger. Men det er siklrert at 
det har vært arbeidet under høytryld>: 
med spørsmålet og om resultatene 
tier stormaktenes tekniske ek::;perter, 
for alt vedrørende hemmelige vlpen 
er naturligvis omgitt med mystik2~. 

Kart over innkjørselsveiene til Toten og vårt møtested Kraby 

Det tales så meget om krig 
- både den kalle krig og den 
varme, blodig tilintetgjørende 
kdg. Men ingen tenker på den 
politiske krig, den som Moskva 
er en mester i og som i dag er 
mere dødsens alvorlig for men
neskeheten enn selveste atom
bomben. Vi lever i det som vi 
gjerne vil kalle en intellektuell 
forvirring, og de fleste lar livs
problemene seile sin egen sjø 
under en viss kurtise av de ra
dikale elementer uten å er
kjenne, at det bærer utfor stu 
pet, hvis vi ikke formår å kom 
me oss ut av den åndelige og 

Det eneste mån vet er at det d:'c:
er seg om ultrakorte bølge!' pl C1 

meget høy frekvens, d.v.s. belger på 
under·l metets len::rc:e o~ nc,.:over til 
lengder som må uttrykkes i centi
meter. 

• 
.t:,fA Et-V ~tJl1-lIf TE' ~ DAl. 

For å frembrirge høyfrekvente 
svingninger som benyttes til ultra
korte bølger er lwntstruert ett rør 
som kalles magnetroen. Dette røret er 
et elektronrør, en diode med en CCl1-

trisk kathode omgitt aven cylindr:sk 
ahode. 

intellektuelle ø.rken. Det er I praksis kjenner man gjennom bl. 
a. radar denne oppfinnelse fra ho:;-

ntoderne i dag å demonstrere skolen i Trondheim, meget godt til at 
åndsfriheten gjennom gudlØs- de ultrakorte bølgene p1 h0yL'ckvens 
het og annen tåpelighet, og dirigeres i en viss retning pil. mmme 
den kirke og forkynnelse som vis som alfastråler og gamastråler. 

Og hele hemmeligheten med dødE
vi har i dag er sandt å si intet strålene vil egentlig innskrenke seg 
bolverk mot materialismen, til ved tdal - and errormethoden å 

- Stalins sterkeste våpen, som finne l\Øyaktig jen magnetiske fre
har skaffet ham forbundsfel- kvens som dreper sitt mål ved å s3tte 

. ut av funksjon de fine elel,triske im-
ler-overaIt i verden langt uten pulser som kontrollerer hjerteslaget, 
for de kommunistiske parti - åndedrettet, hjernesentrene i hjerne
gjerder.Qg midt under denne barken O.S.V. Fra parapsykologien 
farlige og -opp'løsende prosess kjenner man fra gammelt tankeover-

føring - terepathie - som beror på 
svekkes og splittes nasjonene samme prinsipp, nemlig høye frekven 
under -klassekamp og partiego- ser som følger en naturlov, loven om 

-isme slik at det ikke er mulig de magnetiske kraftlinjer. 

li· tinne fram til et grunnlag De såkalte flyvende tallerl:ener 
for en samlende, en kompakt drives etter samme prinsipp såv.idt en 
og aktiv front ikke bare mot kan forstå. En kjent bilfabrikant 
materialismen, men for en liv- ~ntz. i U~A forteller at en ingeniør 

.• o o l Kallforma - Georg de Bay - så 
givende Ide. Pa denne maten tidlig som 1928 konstruerte en fly-
gjøres etterhvert demoiTatiet vende tallerken. Bentz tapte de Bay 
svakere og svakere, ot tilslutt av syne før krigen i 1940, og en an
umUlig slik at den gudlØse ma- tar at han har reist til Russland. 
terialisme under hammerens Om / de såkalte retningsdirigerte 

• dødsstråler hittil bare er gjenstand 
og SIgdens fane vinner seir for gissning'er, er ett beslektet magne 
uten kamp. Usk fenomen kjent fra annen verdens 

Vi $kal ikke her reise ankla- krig. . 1 

gen mot de virkelige skyldige Den kjente dr. Alfred Huhnhiiuser, 
i denne tingens bedrøvelige som under okkupasjonen i Norge var. 
tilstand _ det vil bare føre til leder av rikskomIhissariatets skole-

og kultUravdeling fortalte i november 
ny splittelse. Men vi vil mane 1944 at vM en appell av samtlige høye 
til samling, til idekamp med den ~ut;.k~jonærer i ~et ~~ske_ styringsverl{ 
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~ l"mnUlU LI! grunnLOven Vll .ue sna
rest bli tiltalt ved domstolene. Fra 
nå av og inntil dom er falt, har De 
ikke adgang til på noen måte å opp
tre som prest. 

Oslo, bispestol, 9. mai 1945. 

Eivind Berggrav. 
(sign). >. 

* 
Det er trolig at norske prester i dag 

ikke liker å se igjen slike ting som 
dette på trykk. I et hvert fall burde 
de ikke like det så sant de mener det 
ærlig med sin kristendom. 

De utgydelser som de geistlige for
håndsdommere på den anførte måten 
har gitt til beste, er nemlig ikke ut
trykk bare for åndelig forstyrrelse 
og grenseløst hovmod. For en ærlig 
kristen må de nådesløse ord fra den 
luiJye geistlighet framstille seg som 
blasfemi av reneste vann og som en 
hån mot den kristendom som de sam
me herrer var betrodd å skulle føre 
ut i praksis. 

Hvorfor er det bare en hånafull 
prester som har det personlige mot 
A. turde protestere? Er alle de øvrige 
og tause enige i den her refererte 
form for kristen praksis, ja, da må 
det 1 sannhet stå dårlig til med stats
kirken l dagen.s Norge. 

Nordmørspostens Trykkeri 

restasjon av samarbeidere med fien 
den som innehar offentlige stillin
ger, og (IV): 

Avsløring og nøytralisering av an 
dre uønskede. 

Et vidt begrep omfattende· en 
høyst ubestemt menneskegruppe. 
Neutralizanon - uskadeliggjørelse. 

Da CAPS-offiserer ikke hadde 
eget politi til disposisjon ville de bli 
avhengig av det norske politi. Dette 
skulle bistå som konsulenter for 
kontraspionasjens folk. 

Under avsnittet: Juridisk avde
ling fastslås i kap. 10: Status for 
norsk lov: 

Punkt 5: Den nåværende norske 
regjering har vært i funksjon siden 
1935, den har fungert i England si· 
den 1940 og er Norges legale re
gjering. Enhver lov som den hal' 
utstedt er gyldig og bindende for 
aJle nordmenn. (uth. her). 

Her begikk es først den konstitu
sjonelle lapsus å proklamere regje
ringen som lovgivende myndighet. 
Desuten vet vi. fra de foregående ar 
artikler at de provisoriske anord
ninger som Eksilregjeringer. utfer
diget, i høy grad i k k e var gyldige. 

Under: Reorganisering av den nor 
ske juridiske tjeneste ble i punkt 
13 bestemt: 

Representantene for den norske 
regjering som følger med den nor
ske styrke, vil reorganisere de nor
ske domstoler, og vil foreta alle nød 
vendige juridiske utnevnelser. 

Men, sier overenskomsten, Civil 
Affairs juridiske offiserer vil avgi 
bere"tning om tilstrekkeligheten av 
den eksisterende jUridiske tjeneste 
og om denne er skikket, og vil gi 
råd om sådanne ansettelser, i den 
utstrekning som er nødvendig på 
grunn av den militære situasjon. 

Nasjonal Samling har naturlig 
også fått sin omtale, og på side 79 
er slått fast at Hirden til dels er 
satt sammen av kriminelle elemen
ter. 
. Eksilregjeringen hadde således he 

le verdens krigsmakt fra øst og vest 
bak seg som garanter for at dens 
«gyldige og bindende» anordninger 

skulle bli hurtig og effektivt prak
tisert på alle «krigSforbrytere» og 
«kriminelle elementer». 

Det gjensto nå bare å gjøre Nor
ges lovgivende makt, Stortinget, 
medansvarlig og da først og fremst 
å få konfirmert av dette all0rdniri.· 
gen om dødsstraff. Sådan straff 
skulle jo ifølge den militære straffe 
lov kunne idømmes også etter kri
gens slutt, på tross av denne lovs 
paragraff 14. Videre hadde man inn 
ført dødsstråff også i den borgerlige 
strafferettspleie. 

Departementets foredrag om sa· 
ken slo riktignok fast at det vil!, 
være fullt berettiget å idømme døds 
straff for folk som «har satt seg 
utenfor de forpliktelser som påhvi
ler en borger aven rettsstat». Dette 
ga ifølge departementet, uttrykk for 
en sunn og riktig rettsoppfatning i 
folket. 

Og justisminister Terje Wold had 
de i sin radiotale 23. januar 1948 
proklamert at «det er forbrytere og 
gangstere som har makten i Nor
ge:.. Mot disse krigsforbrytere var 
ingen· straff streng nok, det ville 
endog være en mangel ved loven 
dersom en ikke kunne anvende dØds 
straff overfor dem. 

Men for sikkerhets skyld ble dOC 
lovens konfirmasjon av StortinglIt 
gjennomført i all hast, den ble ved
tatt allerede 6. juli 1945. Kun etpar 
hederlige unntakelser stemte mot 
den. Man hadde altså en formel lov 
iorden før man begynte å skyte NS
folk. 

Man a.nså vel Stortingets «retts
oppfatning» for gitt: dets medlem
mer, hvis majoritet i 1940 ved grup 
peavstemning hadde avsat~ Konge 
og regjering, ble ikke styrtet ut i 
det ytterste mørke, men ble endog 
plasert på. sine gamle taburetter 
igjen. Det var naturlig at den lov· 
givende makt på.skjønnet så.dan rid
derlighet. 

Allikevel varte det lenge før Stor 
tinget! gjorde landssvikanordningen 
av desember 1944 og de øvrige pro
visoriske anordnnger til lov. Først 
16. mai 1946 forelå «Tilråing fra 
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justis- og politidepartementet til 
Odelstinget (O.prp. nr. 92, 1945/46) 
deretter 29. november 1946 «Tilrå· 
ing fra justisneinnda (Innst. O. l. 
1947)>>, behandlet i januar 1947 og 
først 21. februar 1947 ble landssvik
loven vedtatt av Stortinget. Da. var 
man allerede kommet halvveis gjen
nom oppgjøret. 

Justisnemnda inm;ømmet da pgså 
at «I forma er det lovgiving. I iøyn
da er det mylrje meiref domar
nrksemd». Men, sa den, «likt brott 
skal likt bø tast. Dette er det ein 
lcan kalla umsynet til likskap for 
:oven mellom landssvikarane inn
'>yrdes». Men hva angikk liks],ap for 
'ovon overhodet sa nemnda at 
·Framholdet av uppgjeret etter sam 
'.le lina som til no er brott på den 
~istnemnde grunnsetningen». Vi vet 
let. 

Vl skal hermed forlate Eksilre· 
;-jeringens virksomhet, den taler for 
,eg selv. Historien vil dømme den, 
vår tid eller senere. I 

Som en passende epilog vil vi til 
'lutt dog gi noen små glimt fra en 
;lemt bok: «Djevelen Ler» av Adam 
3auner, Lundes forlag, Bergen 1934, 
som med visjonert klarsyn avdek
',er det moderne samfunns moralske 
forfall: 

<Vi ser det særlig i rettssikker
heten og rettsbevisstheten, 110m 
igjen gir seg utslag i korrupSjon 
og lovløshet. Også. uregelmessighe
ter som drap og vold sees på med 
behørig forståelse. Er det rart at 
den alminnelige rettsbevissthet på, 
den måte blir nedsatt, når det glir 
lenger og lenger hen mot det for
hold ljom er skildret hos profeten 
at: <Sannheten er snublet på. thing

Teater og liln] 
- Fortsatt tra stile .. -

av høyeste klasse. Goethes «Gøtz» ble 
gitt under særlig beskyttelse av For
bundspresident Dr. Heuss i Gøtz' gam 
le borg i Hes,sen, og på Heidelberger 
slott ble Heinrich von Kleists «~at
chen von Heilbronn» en sjelden opp
levelse med Michaela Rath og Karl 
John fra Deutsches Schauspielhaus i 
Hamburg som gjester i rollene som 
Katchen og Graf Friedrich Wetter 
vom Strahl. Dette storartede skue
spill, som så.vidt jeg vet aldri er blitt 
oppført her hjemme, viser hvilken vel 
dig innflytelse Shakespeare har hatt 
på tysk teater og tysk diktning, si
den Lessings arbeide, som gjorde den
ne geniale engelskmannen til tysk 
«naSjonaldikter». I denne forbindelse 
kunne en være fristet til å rette et 
spørsmål til ansvarlig norsk teater
hold om hvor lenge de vil ignorere en 
så fremrakende dramatiker som von 
Kleist. Nevnes må i denne forbindelse 
at Kleists «Prins vom Hamburg» un
der stor begeistring ble gitt som tysk 
gjestespill i Frankrike 1 år. 

Er interessen for film stor, så er 
interessen for teater og ny dramatikk 
ikke mindre. Eksperimentene med en 
ny teaterform - «Theater ins Zim
mer» - har båret rik frukt, og i de 
fleste tyske byer er der et eller flere 
slike små teatre med 30-60 tilskuer
plasser, hvor avantgardeskuespill får 
sin uroppførelse, og hvor den riktige 
teateratmosfære gir tilskueren den 
helt intime kontakt med den drama
tiske kunst og dens problemer. 

stedet, og hva rett er kan ikke fin- Av moderne dramatikk blir Sartre 
ne inngang». meget fremført 

«Det er den kristne moral og en i Vest-Tyskland i dag, men det ser ut 
lovgivning bygget på denne som som om interessen for ham er på til
har holdt ondskapen tilbake. Men bakegang. En annen fransk dikter, 
når loven ikke lenger håndheves så Paul Claudel, har vært langt mindre 
respekten for den kan opprettholdes spilt, men det er meget som taler for 
og når det lovløse tolereres - så er at han kan komme i sentrum for in
veien åper~ for den urettferdiges teressen, når det tyske teaterpubli-
komme !» kum bare lærer .ham å kjenne. For 

SLUTT. noen år siden ble Thornton Wilder's i 

og sigdens fane vinner seir 
uten kamp. 

.. - - --~~"'''''b''''~'''.L.l.6~..L. ""..::;; 

dødsstråler hittil bare er .gjenstn.nd 
for gissning'er, er ett beslektet magne 
tisk fenomen kjent fra annen verdens 
krig. ,-

Den kjente dr. Alfred HuhnhiiUser 
som under okkupasjonen i Norge va~ 
leder av rikskommissariatets skole

og kulturavdeling fortalte i november 
1944ll;t vM en appell av samtlige høye 
funksjonærer 1 det tyske styringsverlt 
i Oslo samme dag ble det gitt med
delelse av general Falkenhorst om at 
under flyangrep på MUnchen i novem 
ber 1944 var ved magnetiske frekven
ser et stort antall amerikanske fly 
brakt til taushet og tvunget til å gå 

ned idet den magnetiske tenning på 
flyene av de retningsdirigerte stråler 
ble satt ut av funksjon. En norsk stu
dent som på den tid studerte teknikk 
i MUnchen kom hjem jule:a. 1944 og 
fortalte at han hadde sett dette for
underlige tekniske eksperiment sam
me høst i MUnchen. 

Vi skal ikke her reise ankla~ 
gen mot de virkelige skyldige 
i denne tingens bedrøvelige 
tilstand - det vil bare føre til 
ny splittelse. Men vi vil mane 
til samling, til idekamp med den 
dØdsens fare før øynene som 
vi i dag lever under og som så 
forferdende få erkjenner i sin 
slØvhet og egoisme. Hvis imid
lertid noen først begynner å 
våkne og handle, vil nok flere 
slutte seg til etterhvert. Vi be
høver i første omgang ikke 
noe flertall, men en surdeig i 
folkene, en åndelig og moralsk 
ledelse. Og - det vil vi si -
får vi ikke denne ledelse snart 
vil vi på vår side av jerntep- Nå viser det seg at ikke bare 1 

t Id' k t· o Tyskland var man ved eksperimenter 
pe a ri omme il a lede noe og forsking kommet fram til p akt· k 
mere. Da har Stalin seiret fØr anvendelse av magnetiske fre{ven~r 
vi våkner. Også i USA var det samme tilfelle: 

«Our City» meget spilt, likeledes an
nen moderne amerikansk dramatikk, 
men denne interesse for hva USA har 
f.·embrakt på dette felt synes å være 
i tilbakegang. Av nordisk dramatikk 
som tyskerne interesserer seg for kan 
nevnes at Ibsen og Strindberg ennå 
samler stor interesse, av ny dramatik 
er Nordahl Grieg blitt spillt i øst
Tyskland, men såvidt jeg vet ikke i 
\'estsonen. Nåv man unntar Borcherts 
«Draussen vor der TUr» kan man ik
ke si at moderne tysk dramatisk li
teratur har frembrakt verk som virke 
lig er av klasse. Carl Zuckmayers _ 
«Des Teufels General» har riktignok 
vakt en del interesse og er også et 
meget vellykket dramatisk arbeide 
men stOl:. diktning kan man ikke kall~ 
det. Dette betyr at klassiske skuespill 
ennå dominerer på de store scener, 
og etter det jeg har sett av fremfø
relser kan jeg bare si at disse arbei
der i dag fullt ut forstår å holde den 
store tradisjonen i tysk skuespill
kunst frisk og levende. At den også 
forstår å holde .kontakten med det 
store publikum viser at den har en 
oppgave. Det er bemerkelsesverdig og 
betegnende at det er diktere fra 
svundne tider som i dag har denne 
oppgave i Vest-Tyskland mens mo
derne dramatikk står g~ske anner
ledes sterkt i andre vest-europeiske 
land. 

men der utelukkende i ett tilfelle. I 
«Los Angelos - Mirror» for 23. ja
nuar 1950, sitert etter Fran,k Scully: 
De . flyvende tallerkener" sto følgende 
artikkel: Fant 15-årig gUtt tilfeldig
vis tallerkenhemmellgheten? 

Dette er historien om en femtenårig 
ung mann, der var interessert i kort
bølgeteknikk, og som ved ett tilfelle 
fant bølgelengden for en magnetisk 
frekvens. Hver gang han innstilte sin 
skal på denne stanset han alle biler 
med magnettenning i en omkrets av 
5 km. Også fly innen samme radius 
fikk motorstopp». 

Det hører med til historien at det 
amerikanske statspOlitiet blannet seg 
inn i eksperimentene, arresterte gut
ten og hans f~ilie og konfiskerte 
~ans uItrabølgeapparat, som ble sendt 
trI Washington for videre undersøkel 
ser. 

Dette våpen i fredens tjeneste er 
dog allerede ,foreldet, da de moderne 
re~sjonsdrevne jet- og. turboflyene 
- Ikke anvender magnettenning som 
de motordrevne propellflyene. Men el
lers kan man rolig gå ut fra at arbei
det med å utforske de ultrakorte bøl
ger med høy magnetisk frekvens skri 
der videre, og at resultatet sikkert 
blir ennå frykteligere krigsvåpen enn 
de som til dags dato er oppfunnet og 
tatt i bruk. - Dødsstrålene vil en 
vakker dag være ett faktum. . 

Speetator. 

Til Totens.tevnet 
søndag den lO. august vil det under forutse~g av tilstrekkeligt ti1mel
ding bli satt opp busser for møtene fra Oslo og omland. Avgang søndag 
morgen, retur samme kveld. Rimelige takster. Tegning skjer _ helst skrift 
lig - til Forbnndet, Kierschows gt. 5, Oslo (tlf. 3776 96) innen mandag 
middag 4. august. Anfør tydelig navn, postadresse (tlf.nr.) og antall plas
ser som ønskes besatt. Bilturens lengde ca. 2% time. 

" T0rJfidp,r Oslo ø. Kraby sg retur 
Fra Oslo ø: 8,00 
Fra Oslo ø: 13,55 

Fra Kraby st.: 7,02 
Fra Kraby st.: 10,13 
Fra Kraby st.: 13,23 
Fra Kraby st.: I 18,48 

HUSK sommertrn1ik:;cu. 

Til Kraby: 11,33, 
Ti1. Kraby: 17,34 

Til. O.slo ø.: 10,55 
Til Oslo .ø.: 14,20 
Til Oslo ø.: 16,55 
Til Oslo ø.: 22,25 

Vær ute i god tid! 
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